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Slovo starosty: 
 

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté. 
Zasedání zastupitelstva města 
Jak jsem již informoval v lednovém Zpravodaji, naše nově 
vybudovaná kanalizace odvádí velké množství balastních vod, 
které v minulém roce způsobily enormní nárůst plateb 
Ostravským vodárnám a kanalizacím (OVaK) za likvidaci 
odpadních vod (oproti minulému roku o 3 mil. Kč), které 
předáváme na pomezí Polanky a Klimkovic v kanalizačním 
sběrači, který dál vede na Ústřední čističku odpadních vod 
v Ostravě – Přívoze. Zde se také 2x ročně měří objemy všech 
předávaných vod za bezdeštného stavu, tyto hodnoty se 
zprůměrují a podle výsledného stavu nám pak OVaK účtuje 
stočné. V tomto roce tak hrozí, že celkově zaplatíme za odvádění 
odpadních vod rekordních 5 mil. Kč! S  vedením OVaK 
intenzívně jednáme a prosadili jsme nová měření, o které nám 
OVaK upraví cenu stočného ještě tento rok, pokud budou 
hodnoty nižší. 
Zastupitelstvo na 20. zasedání města dne 13.2. 2013 rozhodlo 
tuto vadu zařadit do seznamu všech dalších vad, které 
uplatňujeme po zhotoviteli stavby kanalizace Eurovia CS, a.s. a 
uložilo hospodářsko-technickému odboru zjistit zdroje těchto 
balastních vod u odborné firmy. Pravděpodobně jsou do naší 
kanalizace zaústěny některé vodoteče, drenáže odvádějící 
podzemní nebo povrchovou vodu, přepady studní stahujících 
artézkou vodu atd.  
Důsledkem této platby (a také platby 1 mil. Kč za narovnání 
s LOGIC BUILD INVEST) tak na letošní investice zbylo méně 

financí. Zastupitelstvo rozhodlo o realizaci jen těch investičních 
akcí pro rok 2013, které jsou spolufinancovány ze schválené 
dotace nebo souvisí s budováním povrchů našich ulic po stavbě 
kanalizace nebo slouží k odvrácení havarijního stavu: 
1) Projektová dokumentace na cyklostezky. 
2) Přechod pro chodce pod kinem – projektová dokumentace 

a realizace. 
3) Územní plán – úhrada za přepracování současného návrhu 

nového územního plánu. 
4) Výběrové řízení na poskytovatele energetických služeb 

formou EPC, což je způsob realizace energetických 
opatření (např. zateplení a výměna oken) u vhodných 
budov prostřednictvím splácení investice z dosažených a 
dodavatelem zaručených úspor. 

5) Nová komunikace na ulici Mírová. 
6) Revitalizace Parku Petra Bezruče – následná péče, která 

byla podmínkou dotace. 
7) Kanalizace města Klimkovic – činnost k závěrečnému 

vyhodnocení  investice. 
8) Nová kanalizační přípojka pro Sokolovnu – projektová 

dokumentace a realizace. 
Rada města na následné schůzi rozhodla o dalších 
investicích: 

9) Vyhotovení  projektové dokumentace na ulici Zámeckou 
10)  Vyhotovení projektové dokumentace na ulici Kotkovu 

včetně mostu přes Polančici 
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Již dříve zastupitelstvo rozhodlo o nejnáročnější letošní 
investiční akci - Snížení emisí a energetické úspory 
Základní školy. 

Z přehledu vyplývá, že se ulice Kotkova a Zámecká bude 
realizovat příští rok, neboť jsou v tak špatném technickém stavu, 
že se bez projektové dokumentace a stavebního povolení nedají 
postavit.  
Nový územní plán 
Dne 1.1.2013 nabyla účinnosti tzv. velká novela stavebního 
zákona, která zásadně změnila postupy při pořizování územního 
plánu a tím ovlivnila i proces tvorby našeho nového územního 
plánu. Zásadní změnou je zveřejnění návrhu našeho Územního 
plánu Klimkovic veřejnou vyhláškou, kterou nám doručil náš 
pořizovatel územního plánu - Útvar hlavního architekta města 
Ostravy (ÚHAMO). Každý oprávněný může uplatnit do 8. dubna 
2013 písemně své připomínky právě u pořizovatele – u 
ÚHAMO. K později uplatněným připomínkám se dle ustanovení 
§50 odst. 3 stavebního zákona nepřihlíží. Tato veřejná vyhláška 
je dostupná na úřední desce, na elektronické úřední desce na 
internetových stránkách města, kde je odkaz na mapové přílohy 
návrhu nového územního plánu Klimkovic. Tyto přílohy jsou též 

k nahlédnutí u Hospodářsko-technického odboru městského 
úřadu u paní vedoucí Ing. Naděždy Kolinové (od 1.3. 2013 je pak 
vedoucí tohoto odboru Ing. Václav Šimíček). Rada města 
rozhodla v termínech 20.3.2013 a 27.3.2013 (vždy středa od 
13.00 do 17.00 hod.) nabídnout občanům v zasedací síni 
zastupitelstva komentovaný výklad ke zveřejněnému návrhu 
nového územního plánu s cílem co nejlépe o něm vás 
informovat. Každý je srdečně zván. 
Děkovné výhledy z radničního okénka 
V únoru pokračovala plesová sezóna v Sokolovně díky dvěma 
našim aktivním spolkům. Děkuji Sboru dobrovolných hasičů 
Klimkovice za uspořádání Hasičského plesu a oddílu kopané TJ 
Klimkovice za organizaci Fotbalového plesu. Dále děkuji 
občanským sdružením Paměť Klimkovic, Jednota Orel a RC 
Želvička za uspořádání masopustního průvodu a Osadnímu 
výboru Hýlov za zorganizování krásných akcí v západní části 
našeho města. 
Na jaro se s Vámi těší 
 
Ing. Zdeněk Husťák, starosta města  

    

Vážení spoluobčané! 
 

Přijďte se vyjádřit k návrhu nového územního plánu města Klimkovic! 
 

Kdy? Ve středu 20.3.2013 a o týden později opět ve středu 27.3.2013 vždy od13 do 17 hodin. 
 

Kde? V zasedací místnosti zastupitelstva města ve 2. patře klimkovického zámku. 
 

Proč? Abyste byli lépe informováni a mohli pak u pořizovatele uplatnit připomínky. 
 

Kdo? Všichni spoluobčané, kteří cítí potřebu se k návrhu územního plánu vyjádřit. 
 

Zve Ing. Zdeněk Husťák, starosta města a určený zastupitel pro územní plánování  
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 Lázeňské okénko: 
 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Karviná  
 
Poloha: statutární město Karviná a sídlo 
stejnojmenného okresu leží v mírně zvlněné 
krajině údolní nivy řeky Olše v nadmořské 
výšce 234 m u hranic s Polskem. Novodobá 
Karviná vznikla roku 1949 sloučením města 
Fryštátu (dnes Karviná 1), původní Karviné 
(díky intenzivní těžbě uhlí dnes již neexistuje, 

dnes je to předměstská část Doly označená 
Karviná 2), Darkova (Karviná 3), Ráje (Karviná 4) a Starého 
Města (Karviná 5). Později byly připojeny ještě Louky nad Olší 
(Karviná 9). 
 
Charakteristika města: Donedávna byla Karviná známá 
především jako město hornické a průmyslové, které v 80. letech 
dosahovalo 80 000 obyvatel. Dnes se do podvědomí dostává i 
jako město lázeňské s řadou unikátních památek – od roku 1992 
je historické centrum starého Fryštátu městskou památkovou 
zónou. Zajímavostí je vysoký podíl občanů bydlících 
v panelových domech (92%). Počtem obyvatel a rozlohou je to 
největší lázeňské město v ČR ( k 1.1.2012 zde žilo 59 099 
obyvatel). Současné části města jsou Fryštát, Doly, Darkov, Ráj, 
Staré město, Nové město, Mizerov, Hranice, Louky. 
 
Historie a současnost lázní: Místní slané prameny byly 
známy již od 13. století v okolí zaniklé osady Solca, ve které se 
vyvařovala sůl v solivaru (zanikl 1698) určená k prodeji. Když 
roku 1862 majitel panství Ráj baron Jiří Beess provedl na svých 
pozemcích první pokusné vrty, místo uhlí vytryskl ze země gejzír 
slané vody. Osobní lékař barona MUDr. Antonín Fiedler mu 
poradil, aby postavil v tehdejší samostatné obci Darkov lázně a 
využíval k léčbě tuto slanou vodu z vrtů a rovněž vyráběl léčivou 
jodovou sůl. První oficiální lázeňská sezóna v tzv. Starých 
lázních byla zahájena roku 1867. Postupně zde vznikaly další 
lázeňské budovy – Jindřichův dvůr, lázeňská restaurace, dětský 
ústav nebo secesní Společenský dům. Dnes má Léčebna 

Darkov celkem 8 budov, které jsou vyhlášeny jako kulturní 
památky. Tyto budovy se nacházejí v krásném prostředí 
lázeňského parku, založeném v roce 1900, který plynule 
přechází do zámeckého parku Boženy Němcové, který obklopuje 
historické jádro města od roku 1804. 
 Posledním majitelem lázní před rokem 1945 byl hrabě Larisch-
Mönnisch. Po roce 1948 se staly lázně Darkov na dlouhou dobu 
majetkem státu. Jelikož solanka je uložena ve výdutích uhelné 
pánve, musely lázně čelit vlivům důlní činnosti a po určitý jim 
hrozil zánik. Proto bylo přistoupeno v roce 1976 k výstavbě 
komplexu nových lázeňských budov na opačném předměstí 
města v Hranicích pod názvem Rehabilitační sanatorium, 
který byl otevřen roku 1980. Původní lázeňské budovy 
v Darkově mohly být díky pozastavení důlní činnosti po roce 
1989 postupně zrekonstruovány. Od září roku 2003 se Lázně 
Darkov staly akciovou společností. 
 
Lázeňská zařízení: Oba lázeňské komplexy tvoří jeden 
ekonomický celek s celkovou kapacitou přes 900 lůžek. Od 
dubna 2006 otevřely Lázně Darkov nově vybudované Centrum 
regenerace. 
 
Přírodní léčivé zdroje: Jodobromová voda solanka – 
pozůstatek třetihorního moře proudí navrtanými prameny Jan 
(navrtán 1862, v roce 1900 nejsilnější v Evropě), Olivie (1892), 
Helena (1932) s největším obsahem jodu, Jan II. (1944, dnes 
nejsilnější), Vilemína (1954), Nový vrt (1954), Valentina (1965) 
a další… 
 
Indikace: Nemoci oběhového, nervového a pohybového 
ústrojí, u dětí navíc nemoci kožní. 

Historické a přírodní zajímavosti města okolí: 

 
 
Zámek Fryštát v empírovém stylu z konce 18. století se stálou 
expozicí sbírek Národní galerie Praha, empírová radnice 
s renesanční věží z konce 16. století s kamenným erbem 
Piastovců, obloukový železobetonový most Sokolovských hrdinů 
přes řeku Olši z roku 1925, šikmý kostel sv.Petra z Alkantary 
z roku  1736 je pokleslý o 37 metrů a nakloněný o 6,8 stupňů 
v důsledku důlních vlivů, který kdysi stál v centru původního 
města Karviná, farní kostel  Povýšení sv. Kříže  s gotickým 
jádrem z počátku 14. století, klasicistní filiální kostel sv. Marka 
z roku 1736, litinová kašna s městským znakem na Fryštátském 
náměstí v historizujícím vídeňském stylu z roku 1900. 
 
Každoroční kulturní akce: 
březen/duben – Velikonoční jarmark – ukázky dobových 
zvyků, hudební vystoupení 
červen – Dětský den – atrakce pro rodiny s dětmi 
červen – Dny Karviné – oslavy města s bohatým kulturním 
programem   
červenec-srpen – Karvinské hudební léto – víkendové 
promenádní koncerty 
září – Hornické slavnosti – tradiční masová kulturní akce 
září – Lázeňské vinobraní – akce lázní k ukončení letní 
sezony - tzv. zavírání pramenů 
prosinec – Vánoční strom a jarmark – kultura a stánkový 
prodej s vánoční tématikou 
 

Ing. Zdeněk Husťák, starosta města     
 

Prameny: 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007 
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů v Čechách, na Moravě a 
ve Slezsku, Libri 2001 
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Informace z městského úřadu: 
 

Rekonstrukce Základní školy – investice nejen do našich dětí 

 
 

Konečně !!! 

Ministr životního prostředí Tomáš Chalupa podepsal těsně před 
koncem loňského roku Rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
projekt rekonstrukce Základní školy Klimkovice. Jde o 
prostředky z 25. Výzvy Státního fondu životního prostředí - 
PRIORITNÍ OSA 2 - Zlepšování kvality ovzduší a omezování 
emisí. Naše žádost je mezi 11 schválenými projekty z Programu 
2.1.1  - Snížení imisní zátěže z lokálních zdrojů. 
 
Ačkoliv tedy budeme v souvislosti s touto akcí používat pojem 
rekonstrukce, prvořadým cílem projektu je zlepšení kvality 
ovzduší v našem lázeňském městě a blízkém okolí. Základní 
škola dosud pro vytápění používala kotel na tuhá paliva, který 
výrazným způsobem ovlivňoval své okolí. A to i proto, že budova 
školy, postavená před několika desítkami let, rozhodně nepatří 
k energeticky úsporným a tepelné ztráty jsou značné. 
 

Rekonstrukce se bude týkat těchto oblastí: 
• Výměna kotle za plynový 
• Výměna oken 
• Zateplení stěn  
• Nová fasáda 
 

Celkové náklady předpokládáme ve výši cca 25-28 mil. Kč, 
z čehož dotace činí max. 19,5 mil. Kč. Podíl města v maximální 
výši 8,5 mil. Kč bude dle rozhodnutí Zastupitelstva s největší 
pravděpodobností financován z úvěru u České spořitelny 
s relativně velmi výhodným úrokem nižším než 2% p.a.. 
V minulých letech (2005-2008) byla provedena zásadní 
rekonstrukce tělocvičen, školní kuchyně i venkovního hřiště. 
Tyto stavební akce v souhrnné výši zhruba 30 mil Kč byly 
financovány z dotací se spoluúčastí města. Přes značné úsilí 
vedení školy i města a každoroční investice v řádech miliónů 
korun (rekonstrukce osvětlení ve třídách, venkovní vodovod, 
páteřní rozvod vody, lokální ohřev vody atd.) se nepodařilo 
vyřešit problémy s opláštěním budovy a dalších prvků. Zejména 
stav oken oprávněně vzbuzoval obavy z možného úrazu a 
netěsnosti konstrukcí nebylo možno řešit jiným způsobem, než 
zásadní rekonstrukcí. Proto byla modernizace školy prvním a 

zásadním rozhodnutím nového vedení města ještě na konci roku 
2010.  
Od počátku bylo jasné, že z vlastních prostředků není možné 
rekonstrukci plně financovat, proto se hledal vhodný dotační 
titul. Ten se našel na Ministerstvu životního prostředí ve výše 
uvedených výzvách. Projektovou dokumentaci zpracovala 
ostravská firma EUROPROJEKT, která rovněž vypracovala 
všechny dokumenty potřebné pro podání žádosti. Žádost byla 
akceptována a po roce došlo k jejímu definitivnímu schválení.  
 
Osobně bych tímto chtěl poděkovat paní Sylvě Homolové 
z Hospodářsko-technického odboru našeho MěÚ a panu 
Davidu Kelnarovi z firmy EuroProjekt za bezchybnou přípravu 
podkladů. 
 
Předpokládáme, že rekonstrukce se uskuteční o prázdninách 
letošního roku. Zcela jistě bude ovlivněn jak konec školního 
roku, tak i počátek toho následujícího. Ale věřme společně, že už 
na podzim si žáci i pracovníci školy užijí komfortu teplých 
místností, snadno otevíratelných oken i pěkného pohledu na 
veselou fasádu. 
 

Společně ??? 

Aby tomu tak skutečně bylo, musíme vynaložit hodně úsilí. 
Počátkem března bude vyhlášeno výběrové řízení na dodavatele 
celé akce. Jeho zvládnutí bude těžkým oříškem pro celý 
přípravný tým. Velmi přísné znění zákona o veřejných 
zakázkách v podstatě nařizuje zadavateli vybrat dodavatele 
pouze na základě nejnižší ceny, bez ohledu na zkušenosti s tímto 
dodavatelem v jiných zakázkách nebo jeho platební morálku 
vůči svým subdodavatelům. Současná krize ve stavebnictví tak 
může vést k nabídkám, které budou hluboko pod skutečnou 
cenou. To může ovlivnit kvalitu provedení celé rekonstrukce a 
neplacení dodávek menším firmám a živnostníkům, kteří se na 
stavbě podílí. Tato negativa se bohužel v současné době 
projevují stále častěji a proto bude nutné celý průběh akce ostře 
sledovat. 
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Zkušenosti s firmami, které vyhrály výběrová řízení na stavební 
a technický dozor, nemá Město Klimkovice v poslední době 
zrovna nejlepší, příkladem budiž celá řada reklamací na 
provedení nové kanalizace. Abychom se vyhnuli podobným 
problémům i při rekonstrukci Základní školy, bude celá akce 
sledována více subjekty. Zde si dovolím požádat o spolupráci 
všechny klimkovické podnikatele ve stavebnictví, kterých není 
zrovna málo. Kdo chce pomoci radou, či jiný způsobem, jak 
v průběhu výběru nejlepšího dodavatele, tak při samotné 
realizaci, je vítán.  
 

Stejně tak bude vítána i pomoc ostatních občanů. Zde půjde o 
pomoc fyzickou, protože okolí školy bude v průběhu i po 
ukončení rekonstrukce vyžadovat celou řadu více či méně 
kvalifikovaných činností. Chceme využít průběhu rekonstrukce 
k vybudování odstavného parkoviště, které by vyřešilo 
každodenní parkování rodičů před školou a vytvoření 
samostatného vchodu do jídelny, který by umožnil využít školní 
kuchyni třeba našim seniorům. Toto jsou záležitosti, které 

nejsou součástí dotace, a budeme je hradit plně z rozpočtu 
města. Vzhledem k náročnosti celé akce se bude hodit každá 
ušetřená koruna. Pevně věříme, že se nám podaří navázat na 
předchozí dobrovolnické aktivity klimkovických občanů ať už 
z dob dávno minulých nebo i nedávné doby.  
O všech krocích budeme občany města průběžně informovat ve 
Zpravodaji a v samostatné sekci internetových stránek města a 
školy. Chceme, aby celý projekt byl pod důslednou kontrolou 
všech občanů. Nejen proto, že jde o investici z veřejných zdrojů, 
ale i proto, že škola se dotýká života snad každé klimkovické 
rodiny. 
Na připomenutí znovu publikujeme navrhované řešení 
rekonstrukce fasády, v tištěné podobě Zpravodaje je bohužel jen 
černobíle. Celý návrh, včetně skutečně navržených barev, 
naleznete na stránkách města v elektronické podobě Zpravodaje 
nebo  http://www.mesto-klimkovice.cz/dokumenty/skola.pdf.  
 

Za Radu města ing. Jakub Unucka, místostarosta 

 

Aukce na plyn 
 

Chcete nižší náklady na plyn? 

Město Klimkovice připravuje elektronickou aukci na dodávky 
zemního plynu pro budovy ve vlastnictví města. Ta stanoví cenu 
tohoto paliva na příští rok. Předpokládáme, že se aukcí podaří 
dosáhnout ceny nižší o 15-30% oproti dnešku. Podobně to bylo v 
případě loňské aukce na dodavatele elektrické energie. 
 
Cena, která se v aukci dosáhne, záleží především na objemu 
dodávek. Spotřeba městských budov sice není malá, ale čím 
větší předpokládaný objem, tím nižší bude cena.  Pokud bychom 
nabídli budoucímu dodavateli garantovaný odběr i několika 
desítek domácností, byla by sleva ještě vyšší. Nabízíme proto 
občanům možnost participovat na této aukci. Čím více nás bude, 
tím nižší cena bude pro všechny. Město pomůže občanům, 
občané pomůžou městu….. 
 

Připojíte se?  

Tímto si dovoluji oslovit občany města Klimkovic, aby se zatím 
zcela nezávazně vyjádřili, zda by byli ochotni změnit 
dodavatele plynu na příští 2 roky spolu s městem. Změna 

dodavatele je samozřejmě pouze „papírový“ krok, neznamená 
žádné zásahy do plynových přípojek či další vynucené skutky. 
 
V praxi bychom veškerou administrativu vyřídili i za občany. 
Jediným krokem ze strany občanů by bylo předložení stávající 
smlouvy na dodávky plynu a podpis plné moci. Smlouva by se 
samozřejmě podepisovala až poté, kdy by byla známa 
vysoutěžená cena. 
Cílem tohoto průzkumu je pouze zjistit, zda je mezi 

občany o tuto akci zájem. Pokud bude, připravíme 
podrobnější informace a zajistíme potřebné kapacity. Pokud 
zájem nebude, bude celý proces pouze interní. Proto 
potřebujeme znát Váš předběžný názor. 
V případě Vašeho zájmu prosím kontaktujte nejpozději do konce 
března 2013 Technickou správu města Klimkovic, buď osobně, 
telefonicky (556 420 580) nebo mailem (kubzova@mesto-
klimkovice.cz). Uveďte prosím, zda se jedná o přípojku pro 
rodinný dům nebo byt. 
 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta města Klimkovic 

  

Klimkovické výsledky volby prezidenta 
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Nízkoemisní zóna v lázeňském městě Klimkovice???  
 
Tranzitní doprava, zejména nákladních automobilů přes 
Klimkovice je podle uspořádaných kulatých stolů, dotazníkové 
ankety i každodenního styku s občany asi největším lokálním 
problémem našeho města. Vedení města tento problém musí a 
chce řešit.  
 
Nejjednodušší, nejlevnější, nejrychlejší a nejefektivnější způsob 
řešení – zákaz průjezdu nákladních automobilů nad 12t přes 
centrum města, který by navázal na již existující zákaz vjezdu 
těchto vozidel směrem do Polanky, bohužel již mnoho let 

naráží na odmítavá stanoviska nadřízených orgánů 

státní správy. Vedení města sice neustále intenzivně jedná a 
navrhuje různé způsoby, ale neochota ze strany kompetentních 
tento zákaz vyhlásit je zřejmá a trvalá. K případné změně 
stanoviska jsme velmi skeptičtí. Jistým světlem na konci tunelu 
může být připravovaná novela silničního zákon, který by obcím 
mohla k 1.1.2014 dát větší pravomoci. Vše je ale závislé na vůli 
poslanců, která je více než nevyzpytatelná. 
 
Klimkovice mají snad jako jedno z mála míst v ČR výhodu 
objízdné trasy v podobě dálnice. Tu ale řidiči nevyužívají, aby 
ušetřili za dálniční známku či z jiných důvodů. Návrh na 
bezplatnou dálnici kolem našeho města ministerstvo financí 
zamítlo a v současné době je nulová šance na případnou změnu. 
Proto vedení města uvažuje o případném vyhlášení nízkoemisní 
zóny. Je nám zřejmé, že jde o nejméně efektivní, zbytečně 
nákladný a pro všechny složitý způsob alespoň částečného 
snížení dopravy přes Klimkovice. Je to ale jediný způsob, 

který leží plně v rukou samosprávy našeho města. 
 
Zavedením nízkoemisní zóny můžeme částečně omezit vjezd 
automobilů do Klimkovic. Mohou to být ty automobily, které 
našim městem jen projíždí a přesně na ně jsou omezení cílená. 
Ale mohou to být i automobily návštěvníků lázní, restaurací, 
prodejen klimkovických živnostníků, poskytovatelů služeb nebo 
automobily rodinných příslušníků klimkovických občanů či 
jejich známých. Na druhé straně pověst ekologického města 
s čistým vzduchem může přilákat další návštěvníky a přinést 
další možnosti rozvoje našeho nejmladšího lázeňského města. 

 

Máme nízkoemisní zónu vyhlásit nebo počkáme na 

další vývoj? Měla by platit na území celého města nebo 

jen tak, aby zamezila průjezdu přes město? Za jakých 

podmínek a kdy? Měli by občané rozhodnout 

v referendu nebo to necháte na vedení města? 

 
To jsou otázky, které musíme společně prodiskutovat a se vší 
zodpovědností pak rozhodnout.  
 
Proto jsme připravili několik diskuzních setkání.  
První z nich se uskuteční s klimkovickými podnikateli, kteří 
mohou být nízkoemisní zónou omezeni ve svých živnostech. 
Cílem bude kromě představení principu a návrhu nízkoemisní 
zóny zjistit, jaký je poměr a struktura zákazníků, jaký vliv by měl 
pokles automobilů vliv na jejich provozovny a jakým způsobem 
by měl fungovat případný způsob vydávání výjimek. 
 
Druhé setkání je plánováno jako veřejná diskuze s občany 
města, kde bude princip nízkoemisní zóny podrobně vysvětlen a 
cílem bude zejména získat názor občanů na tento krok. Toto 

setkání se uskuteční v pondělí 18.3.2013 v zasedací 
místnosti Zastupitelstva a pozvánku na toto setkání naleznete 
v dalším textu. 
 
Všechny podklady k tomuto tématu naleznete na internetových 
stránkách města Klimkovic. Pro účely informovanosti našich 
občanů a podnikatelů v přípravné fázi a později i našich 
návštěvníků v případě vyhlášení nízkoemisní zóny byly 
k nízkoemisní zóně zřízeny samostatné stránky www.nez-
klimkovice.cz. 
 
Osobně věřím, že společně nalezneme pro naše město 
optimální řešení. Jinak než diskuzí to ale nepůjde.  
Proto prosím přijďte diskutovat a hledat to správné 
řešení pro Klimkovice. 
 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta města 

 

 
Rada města Klimkovice srdečně zve všechny občany města na: 

KULATÝ STŮL O NÍZKOEMISNÍ ZÓNĚ 
Kdy: pondělí 18.3 2012 v 17 hod. 
Kde: zasedací místnost zastupitelstva města ve II. patře městského úřadu. 
Tranzitní doprava, zejména nákladních automobilů přes Klimkovice, je podle občanů asi 
největším lokálním problémem. Chceme ho řešit a řešíme ho. Ale nedaří se ho řešit tak, 
jak by bylo nejlepší – zakázat vjezd nákladních automobilů a mít dálniční obchvat 
zdarma. Nízkoemisní zóna, která povoluje vjezd do města jen automobilům ekologickou 
plaketou, může pomoci a záleží jen na nás, zda ji vyhlásíme. Tento krok ale vyžaduje po 
občanech řadu úkonů a může omezit návštěvníky našeho města. 
Je to ten správný krok? Máme ho udělat? Kdy a jak přísně? 
Chcete referendum nebo to necháte na nás? 
Zajímá nás Váš názor, bez kterého nemůžeme rozhodnout. Přijďte prosím 
diskutovat a pomoci nalézt to nejlepší řešení pro Klimkovice. 
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Vysvětlení základních pojmů 
 
Legislativa? 
Vláda ČR na svém zasedání počátkem února schválila další 
prováděcí předpis k zákonu O ochraně ovzduší  (201/2012 Sb.). 
Z hlediska legislativy tak je hotovo vše a teoreticky tak je možné 
nízkoemisní zóny vyhlašovat. 
Prakticky je to však složitější a k případnému vyhlášení 
nízkoemisní zóny v Klimkovicích (a jiných městech) vede ještě 
dlouhá cesta. Ale již jsou známa pravidla a mantinely, proto je 
možné se rozhodovat na základě skutečných podmínek.  
 
Co je to nízkoemisní zóna? 
Jde o lokalitu, do které je dopravními značkami zakázán vjezd 
automobilům, které nejsou onačeny stanovenou emisní plaketou 
nebo nemají jednu s řady výjimek. 
 
Komentář pro Klimkovice:  
Pro Klimkovice se reálně nabízí dvě možnosti, na jaké ploše 
nízkoemisní zónu vyhlásit. 
První a zatím uvažovanou variantou je platnost nízkoemisní 
zóny na celém území města, vždy od značky počátku obce. 
Samozřejmě mimo dálnici D47 (D1). Výjimkou bude příjezd po 
silnici 647 od Ostravy-Poruby, kde bude začátek nízkoemisní 
zóny až za křižovatkou se silnicí 4782 (Klimkovice - Janová). 
Tímto způsobem se omezí nejen průjezd všech vozidel bez 
příslušné nízkoemisní plakety přes město, ale bohužel i vjezd 
všech takovýchto automobilů, které do Klimkovic jezdí 
konzumovat služby nebo na návštěvu. 

 
 
Druhou možností je pak zónu vyhlásit pouze v jižní, 
nejpostiženější části města. Zjednodušeně řečeno od hlavní 
křižovatky směrem na Bílovec, v oblasti ulic Olbramická, 
Havlíčkova, Lagnovská, Komenského. Tak, aby zónu nebylo 
možné objet přes území Klimkovic, ale aby centrum Klimkovic 
a areál Sanatorií byly přístupné ze směru od Ostravy bez 
omezení. Tímto způsobem by se omezily pouze vozidla, které 
našim městem projíždí směrem na Bílovecko a Opavsko.  

 
Jakých aut se zákaz týká? 
Emisní plaketa je samolepka, která viditelně zařazuje automobil do jedné ze 4 emisních kategorií. 
  Benzínový motor Naftový motor 
Emisní kategorie 1  Do konce roku 1992 Do konce roku 1996 
Emisní kategorie 2   1997-2000 
Emisní kategorie 3   2001-2005 
Emisní kategorie 4  Od počátku 1993 Od počátku 2006 
 
Obec může stanovit, které kategorie mohou do nízkoemisní zóny vjet. Vždy však platí, že do nízkoemisní zóny mohou vjet 
automobily, které mají nízkoemisní plaketu. I když automobil splňuje nejpřísnější limit a spadá do emisní kategorie 4, ale není 
onačen samolepkou, nemůže do nízkoemisní zóny vjet bez hrozby sankce. 
V tabulce je orientačně uvedeno, kolika vozidel se týká případný zákaz (osobní automobily)  
  Benzínový motor Naftový motor 
Emisní kategorie 1  10% 10% 
Emisní kategorie 2   17% 
Emisní kategorie 3   26% 
Emisní kategorie 4  90% 43% 
 
V tabulce je orientačně uvedeno, kolika vozidel se týká případný zákaz (nákladní automobily)  
  Benzínový motor Naftový motor 
Emisní kategorie 1  7% 8% 
Emisní kategorie 2  3% 14% 
Emisní kategorie 3  24% 39% 
Emisní kategorie 4  66% 39% 
 
Do nízkoemisní zóny s nejnižším omezením (mohou vjet kategorie 2, 3 a 4) tak nemůže vjet cca 10% všech vozidel. Do nízkoemisní 
zóny s nejvyšším omezením (může vjet pouze kategorie 4) tak nemůže vjet 10% benzínových motorů a přes polovinu naftových.  
 
Komentář pro Klimkovice:  
Převedeno na aktuální stav dopravy v Klimkovicích by 
v případě nejméně přísné varianty nízkoemisní zóny denně 
vjelo o 800 osobních a 100 nákladních automobilů méně. 
V případě nejpřísnější verze pak o zhruba 2 000 osobních a 
200 nákladních.  

Tyto počty ale platí pouze za předpokladu, že všechna auta 
mají pořízenu nízkoemisní plaketu a že řidiči neporušují zákon.  
Lze se domnívat, že řidiči z jiných oblastí ČR, kde nízkoemisní 
zóny nebudou vyhlašovány, nebudou mít nízkoemisní plaketu a 
tak na území města mimo dálnici nevjedou. 
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Jak a kde získat emisní plaketu? 

 
 
• V obci s rozšířenou působností (tam, kde se vydávají řidičské 

průkazy) 
• Na Ministerstvu životního prostředí 
• U právnických osob, které si požádají o registraci (STK, 

pumpy, prodejci, servisy) 
• U obcí, které mají přístup do registrů (obce s městskou policí, 

včetně Klimkovic) 
 
Žádost podává kdokoliv, kdo předloží kopii velkého technického 
průkazu buď fyzicky na výše uvedených místech nebo jej zašle 
elektronicky nebo poštou. Cena samolepky je 80Kč + případné 
poštovné. Na plaketě je zapsaná SPZ vozidla. 
V současné době je prakticky uznána kompatibilita českých a 
německých nízkoemisních plaket. V ČR bylo celkem vydáno již 
přes 100 000 emisních plaket. Tyto budou platit v obou zemích, 
stejně jako několik miliónů plaket německých u nás. 
 
Komentář pro Klimkovice: 
Právě způsob vydávání nízkoemisních plaket byl předmětem 
požadovaných změn na legislativce nejen z naší strany. Aby 
řidiči nemuseli zbytečně navštěvovat úřady, aby nedocházelo 
ke zbytečné byrokracii.  
Naše snaha byla úspěšná jen částečně. Bohužel se nepodařilo 
docílit toho, aby nízkoemisní plaketa byla povinnou součástí 
každého vozidla, aby byla vydávána při prodeji nového vozu 
nebo při povinné kontrole na STK, kde stejně dochází 
k označení vozidla různými plaketami.  
Podařilo se ale docílit rozšíření počtu výdejních míst i způsobu 
výdeje plaket. I přesto ale považujeme tento způsob za 
nedobrý, pro řidiče, úřady i celý stát zbytečně komplikovaný. 
Jako jedinou správnou alternativu považujeme pořizování 
nízkoemisních plaket při současné povinné kontrole vozu na 
STK. 
 

Jaké jsou výjimky? 
Do nízkoemisní zóny mohou vjet na základě výjimky vydané 
obcí i ty automobily, které nemají emisní plaketu nebo mají 
nižší emisní kategorii než je povoleno a jsou to: 
• zvláštní vozidla, vozidla záchranného systému, vozidla k řešení 

havárií a škod, vojenská vozidla, vozidla s poštovními 
zásilkami, vozidla pro svoz odpadu, historická vozidla 

• vozidla přepravující osoby zdravotně postižené, označená 
podle příslušných předpisů, 

• vozidla pro údržbu, opravy nebo výstavbu pozemních 
komunikací, zásobování plynem, elektřinou, vodou a jinými 
sítí ve veřejném zájmu  

• vozidla zajišťující veřejnou linkovou dopravu 
• Osoby s občany s trvalým pobytem v obci 
• Vozidla určená k přepravě věcí na kulturní a společenské akce 
• Vozidla pro zásobování palivy veřejnoprávních institucí 
• Z důvodu nemoci, bezmoci nebo jiného postižení osoby 
• Z důvodu pracovní doby, neumožňující přepravu MHD 
• Z důvodu zásadního významu pro podnikání, kde by omezení 

provozu mohlo výrazně ohrozit nebo znemožnit podnikání 

 
Komentář pro Klimkovice: 
Předpokládáme, že výklad zákona bude v provedení 
klimkovické vyhlášky co nejvíce benevolentní. Cílem je umožnit 
vjezd každému, kdo Klimkovice navštěvuje za účelem návštěvy, 
nákupu či jiným a pouze Klimkovicemi neprojíždí. K tomu lze 
využít zejména možnosti povolení vjezdu vozidel za účelem 
přepravě věcí na kulturní nebo společenskou akci, což zahrnuje 
prakticky vše v běžném životě. Rovněž předpokládáme, že ve 
spolupráci s podnikateli budou výjimky udělovány všem 
pravidelným zákazníkům. 
 

Kdy bude nízkoemisní zóna platit? 
Nejméně 12 měsíců od vyhlášení. 
 

Kontrola a postihy 
Z hlediska zákona je neoprávněný vjezd do nízkoemisní zóny 
stejný, jako vjezd do zákazu vjezdu. Dodržování nařízení bude 
kontrolovat státní a městská police.  

 
 

Náklady na zavedení 
Nutný soubor dokumentů „Studie proveditelnosti“, který 
stanoví objízdné trasy, metodiky, způsob získávání výjimek a 
další je odhadován na 300 000Kč. Značky a další nezbytné 
vybavení pak na 200 000Kč.  
 
Náklady na výdej emisních plaket budou hrazeny z jejich 
prodeje (40Kč pro MŽP, 40 Kč pro Město Klimkovice). 
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Podrobnější vysvětlení nízkoemisní zóny 
Odborníci i laická veřejnost mají naprostou pravdu v tom, že jde 
o opatření málo účinné a hodně byrokratické. Ale je to jediný 
nástroj na částečnou regulaci dopravy v rukou samotné obce. 
Konkrétně v Klimkovicích je jedním z důvodů denní průjezd 
zhruba 9 000 tisíc automobilů přes centrum města, ze kterých 
přibližně 5 000 našim městem pouze projíždí mimo dálnici. 
Tranzitní doprava je dlouhodobě vnímána občany jako zásadní 
problém města. Dalším a podstatným impulsem k tomuto kroku 
je dlouhodobá strategie města Klimkovic, které chce být 
lázeňským a turistickým cílem nejen pro Ostraváky.  
 Nízkoemisní zóna v lázeňském městě Klimkovice je 
připravována na poněkud odlišných základech, než v ostatních 
městech české republiky, které o ní uvažují. Zákon nám 
umožňuje zónu vyhlásit trvale a nikoliv pouze ve dnech smogové 
situace. Proto musí být její fungování odlišné, než jinde. Jedná 
se o omezení trvalé, nejen na pár smogových dní. Důležité je 
zejména způsob a získávání výjimek. Rovněž důvody k vyhlášení 
jsou mírně odlišné od velkých měst s hromadnou dopravou, pro 
které je vyhláška přednostně určena. 
 

Idea nízkoemisní zóny 
Nízkoemisní zóny jsou již delší dobu vyhlašovány v západní 
Evropě, nejvíce v Německu. Kromě okamžitého řešení špatné 
situace v určité ohraničené oblasti by měly působit i výchovně a 
přimět občany dotčených lokalit k výměně staršího vozidla za 
nové, splňující přísnější ekologické limity. O skutečném čísle 
snížení emisí ve vyhlášených nízkoemisních zónách se vedou 
živé diskuze. Logika říká, že v místě, kde projede méně aut, musí 
emise přímo z výfuků aut nebo rozvířený prach od jejich kol 
přeci jen o něco klesnout. K pozitivnímu vlivu na obměnu 
vozového parku můžeme být v České republice a klimkovickém 
okolí ale více pesimističtí.  
 
Důvod první – tranzitní doprava  
Větší část tvoří osobní automobily ze spádových obcí 
Bílovecka, Oderska a Novojičínska, jejichž řidiči nekupují 
dálniční známku, protože by ji využívali jen sporadicky a na 
malém úseku. Kdyby byla dálnice, která tvoří obchvat města 
Klimkovic zdarma, většina těchto osobních automobilů by jistě 
jela po dálnici. Ale o zpoplatnění dálnice nerozhoduje obec, ale 
příslušné ministerstvo. To jakoukoliv diskuzi o bezplatném 
úseku nejen kolem Klimkovic, ale i kolem ostatních měst odmítá 
s poukazem na okamžitý příjem do státního rozpočtu. To, že je 
to politika krátkozraká, která ve svém důsledku stojí daleko více 
peněz na zdravotnictví, pojistné škody a kvalitu života, ví snad 
všichni, kromě ministra, ale jen on rozhoduje. 
 

 
 
Druhou část zbytečné dopravy tvoří kamiony. Velmi 
jednoduché řešení, které by situaci v Klimkovicích vyřešilo 

elegantně a jednoduše, by byl prostý zákaz průjezdu kamiónu 
nad 12t přes město. Důvodů, proč si řidiči nákladních vozů 
zkracují cestu je mnoho. Od snahy ušetřit za mýto, přes obavu 
z průběžné dálniční váhy na klimkovickém obchvatu až po 
snahu si co nejvíce zkrátit cestu především z lomů na Opavsku. 
Tito řidiči porušují zákon, který použití cest II. a  III. třídy pro 
účely tranzitu zakazuje. Ale opět o umístění této značky 
nerozhoduje obec, ale v tomto případě Krajský úřad. Ten naše 
žádosti od počátku otevření dálnice z různých důvodů zamítá. 
Proč je jen velmi těžko pochopit, když existuje dálniční obchvat 
a elektronicky ovládané ukazatele, kterými lze řešit případné 
uzavírky dálničního tunelu a povolení průjezdu městem.  
Vláda připravuje zákon, který by obcím umožnil zákaz vjezdu 
automobilů nad 12t, pokud existuje adekvátní objízdná trasa. 
Ten má platit od 1.1.2014, ale záleží na vůli poslanců, schválení 
není jisté. Pokud skutečně začne platit, odpadl by jeden 
z hlavních důvodů vyhlašování nízkoemisní zóny 
v Klimkovicích.  
 
Důvod druhý – rozvoj lázeňství 
Právě rozvoj lázeňství je dalším z důvodů, proč jsme rozhodli o 
přípravách na vyhlášení nízkoemisní zóny. Zatímco ostatní lázně 
v tuzemsku fungují stovky let, ty klimkovické oslavily nedávno 
20 let od založení. Vytvořit vhodné podmínky pro jejich rozvoj a 
podporu turistického a lázeňského ruchu v Klimkovicích je 
záležitost desítek let. A nízkoemisní zóna jasně deklaruje, že 
chceme být městem čistým a zdravým. I proto jsme k tomuto 
kroku přistoupili již nyní, ačkoliv se jeho účinnost projeví 
v delším horizontu.  
Politikům je vyčítáno, že se dívají pouze na konec volebního 
období. V Klimkovicích se díváme o kousek dál. Víme, že 
v Klimkovicích působí v jistém poměru několik zdrojů 
znečištění. S těmi z Polska mnoho nenaděláme, stejně jako 
s těmi průmyslovými. Naopak lokální topeniště a dopravu 
můžeme částečně regulovat. Osvětovou kampaní a dotační 
politikou na výměnu kotlů se podařilo výrazně snížit množství 
emisí, vypouštěných z lokálních topenišť. Doprava tak může již 
brzy tvořit převažující zdroj znečištění v Klimkovicích. Proto se 
snažíme již nyní podnikat kroky i v této oblasti. Reálnou 
účinnost nízkoemisní zóny totiž očekáváme v horizontu několika 
let. 
 

Negativa nízkoemisní zóny – možný 
pokles počtu zákazníků 
Ačkoliv jsme se snažili velmi intenzivně jednat s ministerstvem 
životního prostředí, nepodařilo se dosáhnout toho, aby 
nízkoemisní plaketa byla povinnou součástí vozidla a získávala 
se automaticky při návštěvě STK. Získání emisní plakety tak 
záleží pouze na vlastníkovi vozidla a představuje byrokratickou 
zátěž.  Počet „výdejních míst“ se sice značně rozšířil, žádosti 
bude možné posílat poštou i elektronicky, ale stále to bude 
vyžadovat iniciativu majitele vozidla. A to může být pro 
Klimkovice výrazným negativem. 
Vzhledem ke specifické situaci našeho města chceme pomocí 
nízkoemisní zóny vytlačit tranzitní dopravu z centra města na 
dálnici nebo jiné objízdné trasy. Naopak chceme přilákat ty 
návštěvníky, kteří přijíždí do Klimkovic konzumovat služby 
(nákupy, léčení, kulturní akce). Ať už v samotném městě nebo 
především v Sanatoriích na Hýlově. 
A zde je největší riziko nízkoemisní zóny. Lze 
předpokládat, že nebude-li mít řidič vozidlo vybaveno emisní 
plaketou a bude chtít jet na masáž, nákup nebo do restaurace, 
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nepojede do Klimkovic, ale tam, kde může s automobilem vjet i 
bez emisní plakety. Z hlediska rozvoje podnikání a lázeňství tak 
může nízkoemisní zóna být výraznou překážkou.  
Pokud budou prakticky všechny automobily označeny emisní 
plaketou, nepředstavovala by pro 3/4 automobilů nízkoemisní 
zóna žádný problém a nemožnost vjezdu těch opravdu starých a 
neekologických automobilů by naopak mohla představovat 
výrazné pozitivum. 
Z hlediska rozvoje lázeňství a podnikání je tedy žádoucí, aby 
emisní plaketu mělo co nejvíce automobilů s potenciálními 
klienty. 

Negativa nízkoemisní zóny – omezení 
pro obyvatele Klimkovic 
Cílem nízkoemisní zóny rozhodně není zasahovat radikálně do 
života občanům města. Mezi ně patří i návštěvy klimkovických 
občanů jejich příbuznými, kamarády či jinými osobami. Zákon 
umožňuje získání výjimky pro kulturní a společenskou akci, co 
je pojem, který umožňuje prakticky libovolný výklad a vztahuje 
se na téměř jakoukoliv návštěvu. Je však nyní těžké odhadnout, 
zda příliš benevolentní výklad, který by umožňoval získání 
výjimky pro soukromou návštěvu, by nebyl ze strany 
nadřízených orgánů napadnut.  
I zde platí, že pokud budou prakticky všechny automobily 
označeny emisní plaketou, nepředstavovala by pro 3/4 
automobilů nízkoemisní zóna žádný problém a ten zbytek by 
mohl být řešen výjimkami.  
 

 
 

Omezení negativ 
Aby nebyl díky nízkoemisní zóně narušen podnikatelský a 
soukromý život Klimkovic, je potřeba docílit stavu, kdy většina 
automobilů z nebližšího okolí a v podstatě celé České republiky, 
bude označena emisní plaketou. Pro většinu konzumentů služeb 
pak nebude vjezd do Klimkovic problémem. Toho lze docílit 
různými způsoby: 
• Lobovat za změnu zákona, který by emisní plaketu 

určil jako povinnou součást nového vozidla a 
prohlídky na STK. Teoreticky nejjednodušší cesta, ale 
záleží na poslancích, což je naprosto nevyzpytatelná skupina 
občanů. 
 

• Motivovat občany, aby si plakety aktivně pořídili. 
Vzhledem k více než 5 mil. vozidel v ČR je jakákoliv pozitivní 
motivace, organizovaná městem Klimkovice, nereálná. 
 

• Vyčkat, až nízkoemisní zónu zavedou velká města 
zejména v Moravskoslezském kraji a jejich obyvatelé 
a návštěvníci si emisní plaketu pořídí, protože ji 
budou nezbytně potřebovat. Ostatní města se ale 
k vyhlášení nízkoemisní zóny nijak moc nemají a nemuseli 
bychom se dočkat. 

Ideální řešení 
 
I přes aktivity v oblasti nízkoemisní zóny má vedení 
města na paměti, že nejlepším řešením pro Klimkovice 
je zákaz vjezdu nákladních automobilů do centra města 
a bezplatný dálniční obchvat Klimkovic! 
 
Předpokládáme, že veškeré aktivity v oblasti nízkoemisních zón 
příznivě působí na příslušné orgány, které mohou naše základní 
požadavky nakonec akceptovat a povolit. I tento „marketingový“ 
důvod je pro diskuze o nízkoemisní zóně podstatný.  
 

Možné varianty vývoje 
1. Nízkoemisní zónu v Klimkovicích nevyhlašovat, ukončit 
diskuzi a nečinit žádné kroky 
2. Nízkoemisní zónu v Klimkovicích nevyhlašovat a pasivně 
čekat na další vývoj 
3. Nízkoemisní zónu v Klimkovicích nevyhlašovat a aktivně 
lobovat za změnu zákona a vyhlášek ve prospěch rozšíření 
emisních plaket a stanovování výjimek pro lázeňská města 
4. Připravit nutný soubor základní dokumentů „Studie 
proveditelnosti“ a s vyhlášením vyčkat, až bude emisní plaketa 
na většině vozidel, současně lobovat za změnu zákona a vyhlášek 
ve prospěch rozšíření emisních plaket a stanovování výjimek pro 
lázeňská města 
5. Připravit nutný soubor základní dokumentů „Studie 
proveditelnosti“ a nízkoemisní zónu vyhlásit s odloženou 
platností do doby, než bude emisní plaketa na většině vozidel, 
současně lobovat za změnu zákona a vyhlášek ve prospěch 
rozšíření emisních plaket a stanovování výjimek pro lázeňská 
města 
6. Připravit nutný soubor základní dokumentů „Studie 
proveditelnosti“ a nízkoemisní zónu vyhlásit teprve tehdy, 
pokud se ukáže, že zákony nedovolí obcím zakázat vjezd 
nákladním automobilům, současně lobovat za změnu zákona a 
vyhlášek ve prospěch rozšíření emisních plaket a stanovování 
výjimek pro lázeňská města 
7. Připravit nutný soubor základní dokumentů „Studie 
proveditelnosti“ a nízkoemisní zónu vyhlásit, jakmile to bude 
možné, současně lobovat za změnu zákona a vyhlášek ve 
prospěch rozšíření emisních plaket a stanovování výjimek pro 
lázeňská města 
8. Nízkoemisní zónu vyhlásit s odloženou platností do doby, 
než bude emisní plaketa na většině vozidel, současně připravit 
nutný soubor základní dokumentů „Studie proveditelnosti“ a 
lobovat za změnu zákona a vyhlášek ve prospěch rozšíření 
emisních plaket a stanovování výjimek pro lázeňská města 
9. Nízkoemisní zónu vyhlásit co nejdříve, současně připravit 
nutný soubor základní dokumentů „Studie proveditelnosti“ a 
lobovat za změnu zákona a vyhlášek ve prospěch rozšíření 
emisních plaket a stanovování výjimek pro lázeňská města 
10. Nízkoemisní zónu vyhlásit co nejdříve, současně připravit 
nutný soubor základní dokumentů „Studie proveditelnosti“ 
Všechny možnosti vyhlášení nízkoemisní zóny pak ještě mohou 
zahrnovat variantu nízkoemisní zóny na celém území města 
nebo jen v jižní části tak, aby nebyl blokován příjezd k lázním a 
většině provozoven v Klimkovicích. 
 

Rozhodnutí o dalším vývoji mohou učinit buď přímo 
zastupitelé, nebo občané v místním referendu. 
 

Ing. Jakub Unucka, místostarosta města Klimkovic 
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Dotazy občanů – lepší a chytřejší 

 
 
Od března 2013 se město Klimkovice zapojuje do programu „Dej 
Tip“. Tento kompletní systém na hlášení různých podnětů 
občanů umožní lépe než původní „Dotazy občanů“ reagovat 
zejména na akutní problémy v našem městě.  
 
Aplikace „Dej Tip“ umožňuje nově nejen obyvatelům, ale i 
návštěvníkům města, zasílat své „TIPY“ formou fotografie s 
komentářem, který upozorňuje na závady v ulicích města.  
 
Výhoda aplikace spočívá nejen v jednoduchém použití pro 
občana a pro úředníky města, ale i v rychlosti upozornění na 
problém či závadu ve městě. Pokud je „TIP“ zasílán přes mobilní 
telefon, jsou k fotografii automaticky přidány i souřadnice GPS, 
čímž je místo jednoznačně lokalizováno a nemůže v tomto 
směru dojít k zneužití. Podnět se ihned po zaslání objeví na 
přehledné mapě Klimkovic a je odeslán na e-mail nebo telefon 
odpovědného pracovníka. 
 
Uvidíte-li poškozenou lavičku, černou skládku, nefunkční 
veřejné osvětlení, poškozenou značku, pálení trávy či jiný druh 
závady nebo vandalismu, pak stačí toto místo vyfotit, přiřadit 
danou kategorii, napsat komentář a odeslat. Váš „TIP“ obdrží 
příslušný pracovník městského úřadu. Zpráva je odesílána 
anonymně a příjemci se nezobrazí ani telefonní číslo odesílatele 
ani jiné osobní údaje. Samozřejmě, že ti, kteří se za své hlášení 
nestydí, se mohou podepsat.  
 
Nutno podotknout, že aplikace, byť je velice jednoduchá, je 
určena pro chytré telefony na platformě Apple a Android. 
V případě, že takovýto telefon nemáte, bude možné hlášení 

posílat vyplněním jednoduchého formuláře umístěného na 
webových stránkách města www.mesto-klimkovice.cz v sekci 
Dej Tip. Stejně, jak tomu bylo u původní verze „Dotazů občanů“.  
 

Jak tuto aplikaci získat do svého telefonu?  
 

Na svém telefonu využijete stejné nástroje a služby, na které jste 
zvyklí u inteligentního telefonu, tedy: iTunes nebo Google Play, 
kde je aplikace Dej Tip poskytována zdarma. Případně můžete 
použít přímo QR kód pro načtení aplikace. 
 
Android:                                                          Apple: 

 
 
Na mapě nebo v přehledné tabulce se kromě nahlášeného 
„TIPu“ bude zobrazovat i průběh řešení. Jednotlivé kategorie 
hlášení mají přiřazenou konkrétní zodpovědnou osobu, která 
bude podnět řešit. 
 
Společně tak pojďme udělat Klimkovice ještě hezčí!!!  
 

 
Další informace najdete na 
http://www.dejtip.eu/ 
 

Ing. Jakub Unucka, místostarosta města 
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Ze života ve městě: 
 

„Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou FOJT“, 
 
které pořádal OV Hýlov dne 8. února 2013 na kolonádě 
Sanatorií Klimkovice rozezpívalo všechny přítomné hosty, 
někteří si také s chutí zatančili.  
 „Cimbálový večer“, který se nesl v duchu pěkných písniček, 
přátelského a sousedského poklábosení, se všem moc líbil, tak si 
jej brzy zopakujeme!  
Těšíme se s vámi všemi brzy na viděnou!  
 
OV Hýlov 
 
Fotogalerii z tohoto večera naleznete na:  
http://www.mesto-klimkovice.cz/osadni_vybor_hylov.php 

   
 

Výtvarná dílna „Sladký Valentýn - zdobení perníkových srdíček“ 

 
 

13. února 2013 byl předvečer svátku zamilovaných a tak se v ZŠ 
Klimkovice pilně zdobilo!  
Sladká perníková srdíčka pro ty, které mají nejraději, přišly 
nazdobit děti, maminky a dokonce i jedna babička! Někteří 
výtvarníci nenechali nic náhodě a přinesli si i předkreslené 
předlohy, podle kterých svá srdíčka tvořili.  
Věříme, že každé z nich našlo svého adresáta a udělalo velkou 
radost! ☺ 
Těšíme se na vás na další výtvarné dílně! 
OV Hýlov 
Fotogalerii z této akce naleznete na:  
http://www.mesto-klimkovice.cz/osadni_vybor_hylov.php 

  

Do školy ještě nechodíme, závodů se však nebojíme ! 
Přípravka SDH Klimkovice 
26. ledna jsme se zúčastnili našich prvních závodů. Svoji kariéru jsme zahájili v kulturním 
domě v Michálkovicích.  Pilně jsme trénovali, abychom zde mohli všem ukázat, co v nás je.                                                      
Tkaničky si ještě nezavážeme, ale uzly jsou pro nás hračka. Při uzlové štafetě jsme až na jednu 
chybičku uzly měli v malíčku. Motání hadic jsme také zvládli, a naše první závody jsme si 
pořádně užili. Vůbec nám přitom nevadilo, že jsme byli nejmenší. Na konec nás překvapilo, 
když se nám na krku objevily naše první medaile. Držte nám také palečky do dalších závodů, 
kterých se už nemůžeme dočkat. 
 
Hledáme další malé hasiče a hasičky do našeho týmu. Je nám mezi 4-6 lety a scházíme se každý 
pátek od 16:00 v hasičské zbrojnici. 
 
Eliška, Marťa, Martin, Patrik, Jirka 
a Štěpán 
 
Více info na tel. 604 282 809 
 Za SDH Klimkovice  Radka Langrová 
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Nová rehabilitační metoda pomáhá rozhýbat nehybné části těla 
Novou rehabilitační metodu pro lidi hlavně po mozkových příhodách nabízí Sanatoria 

Klimkovice od nového roku. Systém speciálních cvičení a pomůcek, který vznikl na 

univerzitě v americké Alabamě, nutí nemocného člověka pracovat jen s postiženou 

končetinou. Výsledky jsou viditelné ve většině případů po třítýdenní intenzivní léčbě.  
 

První klientem specializovaného programu CI Therapy byl pan Josef Benč, který terapii 

s velkými úspěchy ukončil v prvním únorovém týdnu. Mozková příhoda postihla Josefa 

Benče loni 21. srpna. Naučil se chodit i zvládat základní lidské potřeby, ale pouze levou 

rukou. Na terapii nastoupil přesně před třemi týdny. "Přáli bychom si, aby se pravou 

rukou aspoň najedl. Měl ji nehybnou," uvedla jeho manželka Jana Benčová.  
 

Postupně pan Benč dostával jednoduché úkoly, které zaměstnají ruku přesně v těch částech, které 

potřebuje. Po třítýdenním intenzivním cvičení dokázal Josef Benč bez pomoci i to, co si velmi přála 

jeho žena - najíst se.  Avšak největší radost měl z toho, že místo křížku dokázal přidat pod léčebný 

protokol svůj podpis. "Zdá se mi, že manžel je klidnější, vyrovnanější, když ví, že to jde. Jsem ráda, že 

jsme to mohli podstoupit," řekla pacientova žena. Po třech týdnech odjel Josef Benč se seznamem 

domácích úkolů. Pokud bude poctivě cvičit, za tři měsíce by je měl zvládnout pravou rukou.  
 

Koncept této metody Sanatoria Klimkovice získala z univerzity v Alabamě ve Spojených státech. A 

znamená nucené používání postižené končetiny. Klimkovice jsou zatím jediným místem, kde se tato 

terapie používá. Zdravotní pojišťovny ji nehradí, klienta přijde asi na třicet tisíc korun.  

Kromě speciální několikahodinové každodenní terapie, jejíž základ tkví v nuceném používání 

postižené končetiny, jsou do léčebného programu zařazeny i další podpůrné procedury, které mají 

zlepšit celkový stav klienta a podpořit léčebný účinek. Jednou z nich je i novinka Sanatorií Klimkovice – snoezelen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místnost Snoezelen je specificky vytvořené prostředí pro účely senzorické stimulace, relaxace a prožití osobní zkušenosti. 

Původním záměrem bylo zaměření na stimulaci a rozvoj smyslových receptorů skrze své vlastní prožitky. V dnešní době se již 

Snoezelen využívá jak u dětí s postižením, u léčby dospělých, ale i v geriatrické oblasti. Pojem Snoezelen je chápán jako záměrně 

vytvořené prostředí, ve kterém panuje atmosféra bezpečí a důvěry. Jako hlavní princip metody práce ve Snoezelenu je vytvoření 

prostředí, které by nabízelo co nejširší spektrum smyslových podnět, tzn. senzorickou stimulaci. Vybavení místnosti nabízí využití 

hudby, světelných stimulů, matrací, manipulačních předmětů, čichových, zrakových a hmatových  
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Valentýnský ples v lázních 
V sobotu 16. února se v lázních uskutečnil tradiční Valentýnský ples. Na 400 

návštěvníků zaplnilo lázeňskou kolonádu a užívalo si zábavu na dvou hudebních 

scénách a jedné workshopové.  Kolonádu roztančila mladá a svižná kapela Marian & 

333, své umění předvedli tanečníci s Latino Dance show. Celý program moderoval 

Radek Erben, jehož mnozí z nás znají z rádia i televize. Kinosál rozpohybovala 

skvělá diskotéka DJ Diskoleta s  videoprojekcí. Publikum rozparádilo i veselé a 

energické vystoupení roztleskávaček, které posléze rozdávaly sladká perníková 

srdíčka všem přihlížejícím. Na workshopové scéně si mohli návštěvníci nechat 

umíchat „nápoj lásky“, ozdobit si tělo, či obličej facepaintingem, či se nechat 

inspirovat na účesové show. Vrcholem večera byla samozřejmě tombola se 

zajímavými cenami – kromě klasického televizoru v ní čekaly takové „chuťovky“ 

jako pečená husa, metr chlebíčků či dort z lázeňské cukrárny.  
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Zde přinášíme malý recept na ochutnávku: Zabijačkový guláš  

Je to klasické jídlo každé domácí zabijačky. Na jeho přípravu se spotřebovávají méně hodnotné druhy masa, využívá se vývar, ve 

kterém vaříme jitrnice i jelita - pokud totiž některá z jitrnic praskne, přišli bychom o cenný obsah.  Obvyklá dávka se liší -  řezník od 

řezníka, základní poměr pro každý zabijačkový guláš je asi tento: 

1kg vepřové krkovičky 
0,5 kg vepřového laloku 
0,7 kg vepřových vnitřností - můžeme použít ledvinky, slezinu, vepřový jazyk, 
srdce  i játra, případně vepřový mozeček 
0,3 kg krvavého vepřového masa 
0,5 kg cibule 
80g hladké mouky 
sádlo, sůl, sladká paprika, kmín a třený česnek 
 
Maso na zabijačkový guláš děláme z krkovičky, kterou vykostíme a nakrájíme asi na 2 cm kostičky. Také další použité maso a droby 

(mimo vepřový mozeček) nakrájíme na kostičky.Na sádle do zlatova osmažíme drobně nakrájenou cibuli, přidáme nakrájené maso a 

směs z vepřových vnitřností.Vše zaprášíme mletou červenou paprikou a za občasného míchání a mírného podlévání teplou vodou 

dusíme do vysmahnutí na tuk. Pak osolíme, okořeníme, podlijeme vodou a dusíme. Když je maso téměř měkké, zaprášíme jej 

hladkou moukou, osmahneme a přidáme odblaněný vepřový mozeček a třený česnek. Podlijeme vodou, lépe však vývarem a 

dovaříme, až se tuk oddělí od šťávy a maso je měkké. Zabijačkový guláš je jiné jídlo než hovězí guláš, i když názvy obou jsou si velmi 

podobné. Na hovězí guláš se používají výrazně jiné suroviny, samozřejmě jiné je i maso. 
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Pozvánka do lázní za zábavou 
MDŽ zábava 

S nádechem retro je připravovaná zábava MDŽ. K tanci a poslechu zahraje Trio Rio – hity dnešní i ty dávno minulé a nesmrtelné.. 

Do pohybu přimějí účastníky mažoretky z Bílovce. O veselou náladu se postará Vlaďka Dohnalová a dvě recesistky Markéta 

s Katkou. Vítano je i retro oblečení účastníků, za nejzdařilejší kostým čeká vítěze i odměna. Pro každou dámu je připraven malý 

dárek! 

Pátek 8.3.2013, 19:00, Sanatoria Klimkovice, kolonáda, 99,- Kč  

Jarní ples 

Poslední událost lázeňské plesové sezóny 2013. K poslechu a tanci bude hrát v  skupina Impuls. O taneční vstupy se postará Mirek 

Spáčil - několikanásobný mistr ČR.  Latinsko americký tanec Merengua, který znáte z filmu Hříšný tanec, se možná naučíte pod 

vedením tanečních mistrů i vy. Ve společenském sále pro Vás bude připravena videodiskotéka. Dále uvidíte účesovou show, nebo se 

budete moci nechat namalovat profesionálním karikaturistou.  

Sobota 16.3.2013, 19:30, Sanatoria Klimkovice, vstupné 399,- Kč 

Lázeňské kafíčko 

Již třetí setkání se zajímavými lidmi se uskuteční v rámci  autorského pořadu Vlaďky Dohnalové Lázeňské kafíčko, 

hlavním hostem bude  Renáta Strouhalová, vlasová vizážistka, která se svými studenty již mnohokrát přivezla 

Ostravě ceny z republikových soutěží. Návštěvníci se mohou těšit na neobvyklou účesovou show.  

Pořad se uskuteční 19. března v 18.30 hodin  v Restauraci Zahrada v Sanatoriích Klimkovice. 

Velikonoce v lázních 

Ukázky zdobení kraslic a perníčků, proutěné výrobky i z textilu si můžete zakoupit na Kolonádě Sanatorií 

Klimkovic. Velikonoce v lázních pak ozdobí soubor historických písní Calata v 15 hodin.  Povídat se bude také o 

zvycích. V prodeji budou klasičtí velikonoční beránci či zajíčci. 

Přijďte o Bílé sobotě 30. března do Sanatorií Klimkovice. 
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Pozvánky na akce v Klimkovicích: 
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NA VEŘEJNÉ SETKÁNÍ OSADNÍHO VÝBORU 
HÝLOV  S  OBČANY  

 
které se uskuteční dne 12. března v 18 hod.  

v salonku Sanatorií Klimkovice. 
 
 
Program setkání: 
 
1) Úvod  
2) Prezentace o činnosti OV Hýlov v roce 2012  
3) Plán akcí pořádaných OV Hýlov pro rok 2013 
4) Informace k: 

• odvodnění komunikace „U Rašků“ 
• zásobování vodou lokality Hýlov 
• projektu výstavby „KONDOMINIA“ a golfového 

hřiště 
5) Diskuse  
 

Věříme, že Vás zajímá současnost i budoucnost 
místa, kde žijete a těšíme se na Vaši účast. 

 . 
Za Osadní výbor Hýlov:  
Radmila Jablonská v.r., předsedkyně      

 

Burza jarního  
a letního oblečení 

 
Český červený kříž pořádá burzu jarního a letního 
oblečení, která se koná v Hasičárně ve dnech: 
                       
18.3.2013- příjem zboží   8.oo-11.oo hod.  
                                                 14.oo-18.oo hod. 

19.3.2013 - prodej zboží   8.oo-11.oo hod. 
                                                        14.oo-16.30 hod.   

 
20.3.2013 - výdej zboží   13.30-15.30 hod. 
 

Srdečně zve výbor ČČK 
 

Humanitární sbírka 
pro Broumov 

 
Český červený kříž a město Klimkovice pořádá humanitární 
sbírku, která se uskuteční v kině Panorama. Možno přinést:    
 
-    Oblečení /dámské, pánské, dětské/ -  čisté 
-    Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, útěrky, záclony -    
     nepoškozené 
-    Domácí potřeby - funkční 
-    Přikrývky, polštáře, deky 
-    Hračky, Obuv                                                   
 
Sbírka se uskuteční ve dnech: 
22.3.2013   pátek             8.ºº - 19.ºº hod.     
23.3.2013   sobota           8.ºº - 18.ºº hod. 
  

Děkujeme za Vaši pomoc 
 

 
Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice  pořádá 

výtvarnou dílnuvýtvarnou dílnuvýtvarnou dílnuvýtvarnou dílnu „Velikonoční ozdoby“ 
Kdy:  22.3.2013    (od 16.00 hod –19.00 hod) 

Kde:                              Sanatoria Klimkovice 
       Cena:  30 Kč                          (v ceně materiál na 1 ks ozdoby) 
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Rodinné centrum Želvička  
Centrum volného času Mozaika, (bývalá „Modrá škola“), přízemí, Komenského 112, Klimkovice 
Tel. 606 905 026, herna 773 182 082, email: rc. zelvicka@seznam.cz,  www.zelvicka.info 
Dopolední program začíná v 10:00 hod., vstupné je 30 Kč na rodinku, není-li v programu uvedeno jinak. 

 

5.3. Út 9:00–11:30 ŽELVÍČATA, HÝBEJME SE – cvičení na opičí dráze, přezůvky do sálu s sebou 

16:00-18:00 NOVĚ! ODPOLEDNÍ HERNA pro všechny děti od 16:00 do 18:00 

7.3. Čt  9:00–11:30 KAŠPÁRKOVINY  – tvoříme jarní zápich (zástěrku nebo tričko k ušpinění s sebou) 

12.3. Út 9:00–11:30 ROZÁRČINA ŠKOLIČKA – poznáváme barvy, tvary, zvířátka 

16:00-18:00 NOVĚ! ODPOLEDNÍ HERNA pro všechny děti od 16:00 do 18:00 

13.3.  St 9:00–11:30 NOVĚ! KLUB KOJENCŮ A BATOLAT - technika míčkování, říkanky a písničky 

14.3. Čt 9:00–11:30 HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI – písničky a říkadla     

17.3. Ne Od 15:00 V Í T Á N Í   J A R A   (sraz na náměstí) 

19.3. Út 9:00–11:30 ŽELVÍČATA, HÝBEJME SE – cvičení s padákem a balónky, přezůvky do sálu s sebou 

16:00-18:00 NOVĚ! ODPOLEDNÍ HERNA pro všechny děti od 16:00 do 18:00 

21.3. Čt 9:00–11:30 ROZÁRČINA ŠKOLIČKA – poznáváme barvy, tvary, zvířátka 

26.3. Út 9:00–11:30 KAŠPÁRKOVINY – velikonoční tvoření (zástěrku nebo tričko k ušpinění s sebou) 

16:00-18:00 NOVĚ! ODPOLEDNÍ HERNA pro všechny děti od 16:00 do 18:00 

27.3.  St 9:00–11:30 NOVĚ! KLUB KOJENCŮ A BATOLAT-říkanky a písničky 

28.3. Čt 9:00–11:30 MAŇÁSKOVÉ DIVADÉLKO 

Od 16:00 PORADNA VÝVOJE DĚTÍ NOVĚ NEJEN DO 1 ROKU s Markétou 
Hurníkovou, vstupné 70 Kč (jen pro objednané) 

 

 

Kino Panorama Klimkovice – program březen 2013 
Kino.Klimkovice@seznam.cz , tel 556 420 036, http://www.mesto-klimkovice.cz 

CROODSOVI   úterý 26. března v 17:00 hod.   

                                                  středa 27. března v 17:00 hod.                                                                                                                                                                  
Dobrodružná animovaná rodinná komedie z prehistorických dob. Příběh první pravěké rodiny na světě, 
které se změní život poté, co byla zničena jeskyně, která jim doposud poskytovala útočiště. Vydají se na 
cestu do neznáma plné fantastických tvorů. Čeká je největší dobrodružství jejich života.  

Kinopremiéra v ČR a SK 21.3.2013!! 
 
Mládeži přístupno, USA, 95 minut, české znění, vstupné: 100,-Kč     

 
 

Kulturní kalendář města a lázní Klimkovice 
DEN DATUM PROGRAM MÍSTO KONÁNÍ ČAS KONÁNÍ VSTUPNÉ 

pá 1.3. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19:30-22:00 30,- 

so 2.3. Ples firmy Hruška Areál lázní 19:30 - 3:00 u organiz. 

ne 3.3. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00-17:00 volný 

po 4.3. 
Kreativní odpoledne-pletení z papíru Klubovna 15:00-17:00 75,- 

Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19:00-21:00 volný 

út 5.3. Minikurz péče o pleť s Miss Cosmetic Klubovna 15:30 volný 
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Kino - Nějak  se to komplikuje Společenský sál 19:30 40,- 

st 6.3. 
Beseda o zdraví., hubnutí Dr. Slámová Společenský sál 15:30 volný 

Taneční večer s Aloisem Weissem Restaurace Zahrada 19:30-22:00 30,- 

čt 7.3. Koncert pro fagot a klavír Kolonáda 18:30 50,- 

pá 8.3. MDŽ zábava Kolonáda 19:30-01:00 99,- 

8. - 11.3. Burza dětského a těhotenského oblečení a potř. hasičárna Klimkovice     

so 9.3. Diskotéka s videoprojekcí DJ Diskolet Společenský sál 19:30 -23.30  30,-  

ne 10.3. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00-17:00 volný 

po 11.3. 
Kreativní odpoledne - organzové brože Klubovna 15:00 - 17:00 75,- 

Večer s klavírem a písničkou Restaurace Zahrada 19:00-21:00 30,- 

út 12.3. 
Minikurz péče o pleť s Miss Cosmetic Klubovna 15:30 50,-  

Kino - Druhá šance Společenský sál 19:30 40,- 

st 13.3. Taneční večer -Alois Weiss Společenský sál 18:30 40,- 

čt 14.3. Legendy popu DJ Hanzelka s videoprojekcí Společenský sál 19:00 volný 

pá 15.3. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19:30-22:00 30,- 

so 16.3. 

Koncert swing - jazz/ 
Hrají  Gangsters of Swing Orchestra 

Kino Panorama 
Klimkovice 17:00 - 19:30 50,- 

Jarní ples Vnitřní areál SK 19:00 399,- 

ne 17.3. 

Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00-17:00 volný 

Vítání jara Mozaika     

po 18.3. 
Kreativní odpoledne - technika quilling Klubovna 15:00-17:00 75,- 

Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19:00-21:00 volný 

18. - 20.3. Burza jarního a letního oblečení hasičárna Klimkovice     

út 19.3. 
Lázeňské kafíčko - Proměna Restaurace Zahrada 18:30 80,- 

Minikurz péče o pleť s Miss Cosmetic Klubovna 15:30 volný 

st 20.3. 
Jarní esoterický den Společenský sál a předsálí 15:00 - 19:00 volný 

Taneční večer s Aloisem Weissem Restaurace Zahrada 19:30 - 22:00 30,- 

čt 21.3. Vernisáž - Jan Vlček Kolonáda 18:00 volný 

pá 22.3. 

Píšťalky - koncert ZUŠ Kolonáda 18:00 volný 

Velikonoční ozdoby - výtvarná dílna OV Hýlov salónek u kinosálu 16:00 - 19:00 30,- 

Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19:30-22:00 30,- 

22. - 23.3. Humanitární sbírka Kino Panorama Klimk.     

so 23.3. Diskotéka s videoprojekcí DJ Diskolet Společenský sál 19:30 30,- 

ne 24.3. 

Hudební kavárna s klavírem Restaurace Zahrada 15:00-17:00 volný 

Divadelní představení - Berani z Těškovic Kino Panorama Klimk. 17:00 - 19:00 50,- 

po 25.3. 

Kreativní odpoledne - technika quilling Klubovna 15:00-17:00 75,- 

Čaj o páté - Léčení s anděly Mozaika 17:00 - 19:00   

Večer s klavírem a písničkou Restaurace Zahrada 19:00-21:00 volný 

út 26.3. 

Lázeňské kino - Vévodkyně Společenský sál 19:30 40,- 

Kino - Croodsovi Panorama Klimkovice 17:00 100,- 

st 27.3. 
Kino - Croodsovi Panorama Klimkovice 17:00 100,- 
Pestrobarevná hudba světa - Afrika rytmy zní -  
pořad Z. Figury Společenský sál 18:30 30,- 

čt 28.3. Šemerón - travesti show Restaurace Zahrada 19:00 80,- 

pá 29.3. Taneční večer - PETESax Restaurace Zahrada 19:30-23:30 30,- 

so 30.3. Velikonoce v lázních Kolonáda /Spol. sál 10:00 - 17:00 50,- 

ne 31.3. 
Porubští trubači Kolonáda 15:00   

Hudební kavárna s klavírem Restaurace Zahrada 15:00-17:00   
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Různé: 

Unikátní Evangelium podle houslí zavítá letos do Ludgeřovic 
Unikátní velikonoční představení Evangelium podle houslí, 
v němž vystupuje na 180 účinkujících v čele s Jiřím Pavlicou a 
Hradišťanem, bude letos k vidění v ludgeřovickém kostele sv. 
Mikuláše 23. března od 18 hodin.  
Dílo současného skladatele Pavla Helebranda zpracovává 
evangelia Nového zákona. Libreto čerpá z tradic velikonočních 
pašijových her, hudba je inspirována moravskými vokálními 
projevy. Vyzvánění a vytrubování uvozuje zpěvy a písně, jimiž 
prolínají činoherní výstupy a voicebandy, pantomima, 
halekačky, modlitby a nářky nad mrtvými. V baladách se ke 
zpěvu přidává i publikum a účastní se tak na příběhu, který si 
vypráví celé společenství shromážděných. Každý jako by znal 
některou z událostí Ježíšova života, které postupně vyvstávají 
před našima očima: Ježíš představovaný Jiřím Pavlicou sbírá 
apoštoly - muzikanty Hradišťanu, dává se pokřtít Janem 
Křtitelem, rozmlouvá s ďáblem na poušti a začíná své veřejné 
působení proměnou vody ve víno. Události, zprvu plné 
evangelijní radosti, posvátnosti a zázraků, se však postupně 
dramaticky proměňují. Ježíš zachraňuje Máří Magdalénu před 
ukamenováním, jeho střety se zákoníky jsou čím dál ostřejší. Děj 
nabývá na hrozivosti smrtí Jana Křtitele a zradou Jidášovou a 
vrcholí událostmi Velikonočního týdne - odsouzením a 
ukřižováním Ježíše na hoře Golgotě. Teprve závěrečná 
slavnostní balada o Vzkříšení a Nanebevzetí Božího Syna přináší 
katarzi a dovršuje tak radostnou zvěst celého Evangelia. 

 
Účinkující 
• sóla: Jiří Pavlica a Hradišťan, Simona Mrázová, Anna 

Nitrová Číhalová, Barbora Čechová, Tomáš Vzorek, 
Pavel Liška, Juraj Čiernik, Jiří Halama, Norbert 
Lichý, Jindřich Jakubal 

• členové opery a Operního studia NDM – sbormistryně 
Lenka Živocká 

• Pěvecký sbor gymnázia v Olomouci-Hejčíně – 
sbormistryně Lenka Dohnalová Mlynářová 

• Pěvecký sbor města Klimkovic – sbormistryně Miroslava 
Habustová 

• dětská hudecká muzika Iskérka při ZUŠ E. Runda – 
vedoucí Jarmila Červenková 

• smyčcový a dechový orchestr Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě 

• varhany: Lenka Živocká a Josef Fojta 
• dirigent: Petr Šumník 
 
Záštitu nad představením převzal Mons. František Václav 
Lobkowicz, biskup ostravsko-opavský ostravský a starosta obce 
Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík. 
 
Předprodej, odkazy, ukázky z představení, fotografie, 
více informací v elektronické podobě zpravodaje na 
www. město-klimkovice.cz 

 

Chovatelské okénko Základní organizace Klimkovice: 
 

Vážení spoluobčané, 
klimkovičtí chovatelé Vám pro podporu chovatelství ve městě 
nabízí tyto možnosti: 
- vylíhnutí kuřat v registrované líhni drůbeže. Nová vejce 
nasazujeme každý týden. Možná dohoda i na zakoupení kuřat. 
kontakt na správce líhně: Radomír Štverka, 9. května 806, 
742 83 Klimkovice, tel. 775 114 565 
- vysoce kvalitní krmiva Energys HOBBY, vyráběné 
společnosti De Heus a.s. (www. energyshobby.cz) pro králíky 
a drůbež (pro ostatní zvířata na objednávku). 
 
pro králíky:  
„Klasik“ – pro výkrm králíků bez antikokcidika  
 25 kg / 240 Kč 
„Gold Forte“ – pro výkrm, mláďata a kojící samice 
 25 kg / 245 Kč 

„Champion Forte“ – pro výstavní zvířata na kvalitu srsti 
 25 kg / 265 Kč 
 
pro drůbež 
„Klasik“ – kvalitní sypká směs pro nosnice v období snášky 
 25 kg / 275 Kč 
„Gold“ – granulované krmivo prémiové kvality pro nosnice 
 25 kg / 280 Kč 
 
Info: Radim Boháč, tel. 605 882 821 nebo email 
BohacRad@seznam.cz Osobní odběr možný denně po tel. 
dohodě. 
 
Pokud máte zájem o organizované členství, neváhejte nás 
kontaktovat. Rádi přijmeme další chovatelské nadšence.  
Více o naší činnosti najdete na www.klimkovice.estranky.cz/ 
 
Za výbor ZO Radim Boháč 

 
Inzerce: 
 

Od září 2013 hledám 
hlídání pro  

2letou dcerku. 
 

Pouze Klimkovice nebo 
Hýlov. 

 
Bližší informace při 

osobním setkání. 
Tel. 605 242 393 

 
 
 
 
 
 
 
Volna plocha k pronájmu. 

Účetnictví 
10% sleva 
-Daňová evidence- 
-Účetnictví- 
-Mzdy- 
-Daňová přiznání- 
-Možnost zpracování u 
klienta- 
Ing. Renáta Konopáčová 
+ 420 603 520 537 
www.ucetnictvi-
ostrava.com 
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Historie: 
 

Historie chrámu sv. Kateřiny v Klimkovicích 
Pokračování … 

Jaké další zajímavosti nám zaznamenal P. Eustach Glabazňa 
v kronice? Například jednotlivé, velice řídké návštěvy majitelů 
Klimkovického panství Vlčků.  
A tak se tak trochu oklikou dostáváme opět k majitelům panství 
Klimkovického. V předchozích článcích bylo řečeno, že Jan 
Nepomuk Maria Josef Ambrož Vlček postupně převedl své 
působiště do Rakouska. Hrad Kreuzenstain velkolepě přestavěl 
a zmodernizoval, zároveň zde nechal postavit novou rodinnou 
hrobku. A tak jako by se pomalu pouto mezi Klimkovicemi a 
majiteli panství přetrhávalo a Klimkovice se stávaly pouhým 
provinčním panstvím. Na Klimkovickém panství zůstal pouze 
správce, který se svým úřednickým aparátem sídlil na zámku a 
zodpovídal za řádný chod celého panství. Že návštěvy majitelů 
panství byly velice sporadické dokazují i zápisy v kronice, kde se 
můžeme dočíst: „Dne 2. listopadu 1907 přijel na hroby svých 
urozených předků se pomodliti Jeho Excelence pan hrabě Jan 
Wilczek starší a u té příležitosti nejen celý kostel prohlédl, ale i 
faru Svou vzácnou návštěvou poctil a se do této pamětní knihy 
vlastnoručně podepsal, jakož i jeho syn, p. hrabě Jan Wilczek 
z Dobroslavic a jeho sestra hraběnka Eliška z Wilczků 
provdaná Kirská. Svou zbožnou modlitbou za své vznešené 
předky v rodinné hrobce dal Jeho Excelence krásný a dojemný 
příklad zdejším farníkům.“ Další návštěva je zaznamenána 
v kronice 21. srpna 1909: „Dne 21. srpna zavítaly k nám 
urozené dítky Jana hr. Wielczka ml. z Dobroslavi a navštívily 
chrám Páně i hraběcí náhrobní kapli a pak celá společnost na 
faru se podívala a se do této kroniky podepsala“ 
 

I když P. Eustach 
Glabazňa se snažil 
o udržení velmi 
dobrých vztahů 
mezi Klimkovickou 
farností a majiteli 
panství, postupně 
docházelo i zde 

k různým 
nedorozuměním a 

ochlazováním vzájemných vztahů. Příčinou jistě byl i neustálý 
tlak na poněmčování celého Klimkovického panství, ale i 
zvedání českých hlav ve Slezsku. Vytvářejí se dva tábory 
německý a český a mezi oběma dochází k různým potyčkám. Po 
Sarajevském atentátu ještě v témže roce 1914 dochází 
k potyčkám mezi Čechy a Němci. P. Eustach Glabazňa provedl o 
takových potyčkách zápis a příslovečně jej nazval:  

„Sarajevská Opava“ 
12. července odbýval se v Kateřinkách matiční den slezských 
Čechů a tu Němci opavští napadli Čechy a mnoho jich krvavě 
poranili, mezi jinými i poslance Gurdycha, nadučitele 
v Raduni. 19. července opakovali Němci tuto krvavou řež ve 
Vítkovicích, aby ukázali svou kultůru rovnou divokým Srbům. 
Kam dospějeme. Nevěra, pokrokářství a nenávist jednoho proti 
druhému sesuroví i vzdělané Němce. Bůh pomožiš“ 
Že si přestával rozumět i se správci Klimkovického panství 
dokládá další zápis: „Dne 30. prosince dostavil se na faru zdejší 
správce velkostatku a řekl, že dle nadačního listu, o kterém 
farní úřad ničeho neví, mají se špitálníci zdejší zdarma pohřbiti 
a proto také štolní poplatek 24 k za pohřeb Johany Bestové 

(rozené Foltýnové) nezaplatil. At notitium pro futuno (k 
zapamatování pro budoucnost) jenom kněžím nic!“  
Další zápisy v kronice se zabývají I. Světovou válkou a o majiteli 
panství se nepíše nic, až v roce 1917, kdy Jan Nepomuk Maria 
Josef Ambrož Vlček oslavuje ve Vídni své osmdesátiny. Na tyto 
oslavy velice kriticky reagují noviny Ostravský Denník (spojené 
časopisy Ostravský Denník a Ostravské Listy).  Článek je celý 
vlepený do kroniky a tak jenom pár odstavců z tohoto článku. 
„Jene, hrabě Wilczku! Vídeňské noviny oslavují v obsáhlých 
článcích Tvoje 80té narozeniny. Píší s opravdovou úctou o 
Tvém životě, o Tvojích skvělých vlastnostech ducha, o Tvém 
mecenášství o Tvém smyslu pro krásno a dobro, o štědrém 
podporování vědy, o Tvých zámcích a jich bohatství, o Tvém 
proslulém Kreuzensteinu a jeho světových sbírkách, velebí tě 
jako dobrodince chudiny a prohlašují tě za šlechtice nejen 
rodem, ale i kulturou srdce a hlavy. Mohl bys být spokojen, 
kdyby nebylo nás tu v černém království ostravském, kteří 
s bolestí a hněvem, se zaťatými zuby i pěstmi čteme hymny ku 
Tvoji oslavě… 
 – neboť my žijeme v kraji, kde všechna Tvoje sláva se rodila a 
rodí z krve a potu Tvých havířů a robotníků… 
200 let drží Tvůj rod, pane hrabě, Polskou Ostravu. A podívej 
se, cos z ní učinil. Není tu žádného chudobince, žádného 
sirotčince, žádných útulků pro Tvoje staré a upracované 
havíře. Tvůj rod je z nejstarších rodů polsko-ostravských a Ty 
jsi na Pol. Ostravě cizincem, který obec pustoší a ničí.“ Tento 
velice kritický článek pokračuje dalším odstavci a končí 
výhružkou u posledního soudu. U tohoto článku je zápis rukou: 
„Náš patron Exelence Jan Hrabě z Wilczků slavil v listopadu 
1917 své 80ti leté narozeniny. Smutné poměry na panství jeho 
zde vyznačeny. Žádné porozumění pro potřeby lidu, z něhož 
zbohatl jen a jen němectví se všude podporovalo, i kněží na 
patronátě  zakusili této lásky.“ 
Rod Wilcků držel Klimkovické panství plných 323 let až do 
pozemkové reformy v letech 1922 – 1923. Z celkové plochy 3022 
hektarů orné půdy byly po parcelaci Vlčkům ponechány jen 
zbytkové statky. V Klimkovicích to byl pouze zámek se zahradou 
a rybníky včetně několika budov. Po smrti svého otce se 
zbývající části panství v roce 1924 ujímá syn Jan, již bez 
šlechtického predikátu a v roce 1931 další člen rodu téhož 
jména. Po znárodnění přicházejí Vlčkové o poslední podniky 
v Ostravě a jejich dlouholetá držba Klimkovického panství 
definitivně končí.  
Na vysvětlenou…  
Dost často se v pamětní knize farnosti klimkovické setkáváme 
s pojmem „patron kostela, nebo náš patron jeho excelence…“ 
Tento pojem je potřeba si blíže vysvětlit. Patron kostela, byl v 
dnešní terminologii řečeno sponzor. Ten vlastně financoval 
z velké části celý chod kostela, nad kterým držel patronát. 
Zároveň, ale měl právo spolurozhodovat s biskupstvím, kdo 
bude farářem v tomto patronátním kostele. Mohl si vybrat, 
například mezi třemi kandidáty navrženými biskupstvím. Často 
se stávalo, že patron si vybral vlastního kněze a toho prosadil.  
 

Pokračování příště… 
Bohumír Kaštovský 
 

Literatura:    
Pamětní kniha farnosti Klimkovické 
Šlechtická sídla na Novojičínsku 
Zámek v Klimkovicích, stavebně technický průzkum
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Historie Městské knihovny v Klimkovicích (část 3. – chod knihovny do roku 1946) 
 

Klimkovice se okupací pátého pásma dne 9. 

10.1938 dostaly do Hitlerovy říše, čímž pro 

ně začínala nová éra, zcela odlišná od 

dřívější. Městem zazníval pozdrav „Heil 

Hitler“ a v ulicích zavlály prapory s hákovým 

křížem. Klimkovice před okupací měly 578 

obytných domů, v nichž žilo 973 rodin. Obyvatel bylo 3564 osob, 

z toho pouze 289 bylo německé národnosti. V Klimkovicích bylo 

sídlo okresního soudu, k němuž patřily i německé obce Jistebník 

a Olbramice. Dny od 6. do 9. 10. 1938 byly snad nejtragičtějšími 

a nejsmutnějšími dny v dějinách města Klimkovic. 6. října ve 

večerních hodinách hlásil československý rozhlas zprávu, že 

Československo se vzdalo svého pohraničí. Klimkovice se svým 

českým okolím bylo připojeno k německé říši. V pátek 7. října se 

stěhovaly z města státní úřady do okleštěné republiky na druhou 

stranu řeky Odry. Byl to okresní soud, berní úřad, notářství, 

četnická stanice, státní tajná policie, státní hospodářské školy se 

svým personálem a také mnoho českých rodin, které se rozhodly 

jít pryč. Ve škole se neučilo. Učitelé, pokud tu ještě zůstali, 

připravovali děti, napomínali a vysvětlovali. Dlouhé a bolestné 

loučení bylo u všech žáků, kteří se se svými rodiči stěhovali 

z města. 9. 10. 1938 krátce před jedenáctou hodinou zastavilo 

před radnicí na náměstí osobní auto s nacistickými praporky. 

Vystoupil ortsleiter a pozdější okupační starosta města Josef 

Rotter v doprovodu místního lékaře MUDr. Jindřicha Richtra. 

Josef Rotter oznámil českému starostovi města Klimkovic 

Františku Vavrečkovi a některým přítomným členům městského 

zastupitelstva, že úderem dvanácté hodiny započne německé 

vojsko obsazovat klimkovický soudní okres. Klimkovice se záhy 

přejmenovaly na německý název Königsberg. Druhého dne ráno 

se objevily na ulicích a křižovatkách žluté tabule s černým 

nápisem: „ Rechts fahren“ (Jezděte vpravo). Městský znak 

z průčelí radnice byl ztažen a nahrazen tabulí s nápisem „ 

Stadtgemeinde Königsberg.“ Poštovní známky byly opatřeny 

předtiskem: „ Das befreite Königsberg.“ Novou státní hranici 

tvořila řeka Odra. Celní hranice byla na oderském mostě ve 

Svinově a v Polance nad Odrou. Dne 14. 10. 1938 převzal českou 

školu s veškerým inventářem ředitel německé soukromé školy 

Hans Drachsler. Obrazy a knihy připomínající Československou 

republiku byly odstraněny. Téhož dne navštívil měšťanskou 

školu okresní inspektor Jindřich Jedlitschka, bývalý německý 

odborný učitel v Bílovci a nařídil, aby se  

na měšťanské škole vyučovalo neměcky. 1. září 1939 byla 

zrušena česká měšťanská škola a žáci byli převedeni do Polanky 

nad Odrou. Mezi učiteli a dětmi vznikl odpor proti nasazené 

profesorce Ilsy Drachslerové, hlavně pro nařízený pozdrav „ Heil 

Hitler.“ Což dokazuje i záznam v městské kronice, kdy rokem 

1938 končí zápis do kroniky v českém jazyce a nadále byl příkaz 

psát pouze německy.  

Žáci čtvrté třídy měšťanské školy 

odepřeli takto zdravit. Bylo jim 

také pohroženo propuštěním ze 

třídy a posláním žáků do obecné 

školy. V téže době se na tabuli třetí 

třídy měšťanské školy objevil 

nápis. „ Kde krajan nemiluje 

krajana, má cizince za pána!“ „ 

Pryč s Hitlerem!“ „ Kdo se za svůj 

jazyk stydí, hoden potupy všech 

lidí!“ 1 Všechny spolky, organizace, kulturní činnosti i knihovna 

byly uzavřeny a zakázány. Veškeré kulturní vyžití obyvatel bylo 

násilně ukončeno. Dosud fungující knihovna umístěna na 

radnici, zvané Buduněk uprostřed klimkovického náměstí byla 

uzavřena a 3209 knih v hodnotě přes 20 000 Kč bylo zabaveno a 

odvezeno a dle rozhodnutí nového poněmčelého zastupitelsta 

města, bylo rozhodnuto o bourání celé radnice, včetně knihovny. 

Jak dosvědčuje zápis z kroniky města Klimkovice: 

„ Naše veřejná knihovna měla před okupací 3209 zařazených 

knih, jichž hodnota byla odhadnuta na 200.000 Kč. Těšila se 

veliké oblibě čtenářů v sedmnácti okolních obcích, kteří do 

Klimkovic docházeli půjčovati knihy. Knihovna byla založena 

roku 1920 a velmi pečlivě plnila své kulturní poslání. Za celou 

dobu od svého založení až do okupace vykazovala 4443 

čtenářů, kteří přečetli 93.136 knih. Okupanti knihovnu zabavili 

a knihy odvezli. Asi 800 knih se zachránilo tím, že naši lidé 

vypůjčené knihy nevrátili a odevzdali je knihovně po 

osvobození. Knihovna byla obnovena v roce 1946. 

Knihovníkem byl po celou dobu Antonín Řezáč, který se 

zasloužil o růst a dobré jméno knihovny.“   2                                         

zapsal Adolf Výtisk, kronikář města Klimkovic 

 

Zřízením protektorátu Čechy a Morava začalo organizované 

ničení všeho českého. Ve snaze co nejrychleji poněmčit české 

město Klimkovice bylo zahájeno hromadné vyhošťování občanů, 

kteří žili pro Československou republiku, i osob k pobytu 

v Klimkovicích nežádoucích. Klimkovicím hrozilo trvalé 

poněmčení. České obyvatelstvo přijímalo takové změny 

s pobouřením. Jsou známy protesty českých učitelů, kteří pro 

národní smýšlení museli opustit školní budovu. Byla to 

                                                           
1
  ŘEZÁČ, Antonín. Kronika města Klimkovic. 1946.  

2
  VÝTISK, Adolf. Kronika města Klimkovic. 1946 
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především ředitelka měšťanské školy Anna Zdražilová a učitelé 

Teodor Stoniš, Vojtěch Karnovský a Žofie Čubáková. 

Protestovali i další vlastenecky smýšlející občané, starosta 

Sokola Jan Schob, knihkupec Josef Franz, drogista Oskar 

Köhler, fotograf Josef Golab a majitel koželužny Ludvík 

Hechter, kteří byli již v prvních dnech po okupaci zatčeni, 

vyslýcháni a vězněni. V roce 1939 byly donuceny k vysídlení 

sestry dominikánky a jejich budova kláštera (dnešní budova 

městské knihovny) byla přeměněna na „domov německé 

mládeže“ (Hitlerjugend). V domově se vystřídalo několik skupin 

po dvěstě chlapců a dívek. Jejich chování bylo však povýšené a 

provokující, za což se styděli i místní němečtí obyvatelé. Od 

počátku se provádělo plánovité osídlování Klimkovic 

německými obyvatelstevm, jehož počet se za dobu tří let rozrostl 

z 289 na 990 osob. Mezi přistěhovalci byli Němci z oblasti 

Sudet, ale i noví osídlenci z Jižního Tyrolska. Ve všech oblastech 

rozvoj města téměř ustrnul. Snad nejvíce utrpěl dřívější bohatý 

kulturní život Klimkovic. Za celé období okupace nenajdeme 

v kronice města, kromě narozenin vůdce a nebo oslav vítězství, 

jedinou kulturní akci většího významu. Konaly se akce pouze 

pro německé obyvatelé města Klimkovic. 3  

Obnova kulturního života po roce 1945 
Klimkovice a blízké okolí byly válkou velmi těžce poškozeny. 

Všechny válečné škody byly odhadnuty na padesát miliónů Kč. 

První zasedání bylo svoláno na 1. května 1945, protože 

Klimkovice, Olbramice, a okolí bylo osvobozeny už 30. dubna 

1945. Zasedání zvolilo za svého předsedu knihkupce Josefa 

Franze a provedlo nezbytná opatření k zajištění státního a 

veřejného majetku a k udržení pořádku v obci. Musely být 

obnoveny komunikace a doprava s průmyslovým centrem 

Ostravou. Nemalý úkol spočíval v zajištění odsunu Němců, který 

se započal 10. března 1946. Válkou postižené Slezsko 

potřebovalo urychlenou pomoc. Mimořádné prostředky pro 

účely obnovy byly uvolněny vládou české republiky, ale byly 

určeny především pro obnovu národního hospodářství a 

k záchraně státního majetku. Podnět k okamžitému řešení 

špatné situace obyvatelstva dali akademická malířka Helena 

Salichová z Polanky nad Odrou a Jindřich Šajnar z Krásného 

Pole. Z výtěžku jejich výtvarných prací, zachycující válečnou 

spoušť ve zničených obcích, vznikla pod záštitou Zemského 

národního výboru v Ostravě, rozsáhlá akce Budujeme Slezsko. 

Oficiálně byla vyhlášena 23. září 1945 na Ostré Hůrce u Opavy. 

Vyvrcholením akce byla iniciativní myšlenka požádat česká a 

moravská města o převzetí kmotrovství nad postiženými obcemi 

ve Slezsku. Tak také Klimkovice našly svého patrona v hlavním 

městě Praze. Žádost o převzetí kmotrovství byla přednesena u 

                                                           
3
  HUB, Antonín. Klimkovice. 1994.  

 

příležitosti návštěvy primátora hlavního města Prahy v Ostravě 

dne 6. dubna 1946. Slavnostní akt převzetí kmotrovství byl 

proveden 18. července 1946 za přímé účasti primátora Dr. 

Václava Vacka v Klimkovicích. Hosté z Prahy byli uvítáni na 

Vřesinské ulici tehdejším předsedou národního výboru 

Františkem Malíkem a nejstarší občankou města ve slezském 

kroji Annou Čaputovou. Vlastní akt převzetí kmotrovství 

probíhalo odpoledne na náměstí. Na slavnostním obřadu při 

křtu byly Klimkovice zastoupeny školáky Jarmilou Prauskovou a 

Jaromírem Vůjtkem. Slavností a děkovnou řeč pronesla Helena 

Salichová.  

 

Praha byla ke Klimkovicím velmi štědrá. Z dobrovolných darů 

získalo město nábytek na vybavení školy, tělocvičny, divadelní 

scénu, automobilovou stříkačku pro hasičský sbor a hlavně velké 

množství knih, aby veřejná knihovna mohla opět obnovit svou 

činnost. Knihovna zahájila svou činnost v provizorních 

prostorách měšťanské školy, která byla znovu otevřena 14. 

května 1945. Nastoupilo do ní 210 žáků z osmi okolních obcí. Za 

tehdejší situace se musely poměry řešit velmi provizorně 

postavením dřevěného baráku v těsné blízkosti školy č. 112 na 

dnešní ulici Jarmily Glazarové. V získaných knihách byl vlepen 

darovací list, který připomínal význam celé akce „Budujeme 

Slezsko“.  

Mezi prvními knihami zařazenými 

do fondu veřejné knihovny byl 

Puškinův Evžen Oněgin. 

Z dobrovolných sbírek Pražanů 

byly v dalších letech Klimkovicím 

poskytnuty 3,3 mil. Kč. Z těchto 

prostředků byly adaptovány 

mateřské školy na ulici J. 

Glazarové a v Josefovicích, byla 

zřízena družina mládeže, ve městě 

a části Josefovice byl zaveden místní rozhlas. Prostředků bylo 

dále využito na stavbu sokolského stadionu a z peněz 

kmotrovské akce byl vybudován městský park, který od roku 

1957 nese jméno sad Petra Bezruče. Přízeň Prahy však 

neopustila Klimkovice ani v poválečných letech, když pomoc 
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městu byla poskytována jinou formou, např. při projektování 

generální opravy kulturního domu, při zajišťování projekce nové 

školy aj. Blízký vztah k městu Klimkovice měl i Petr Bezruč, 

protože jeho bratr Antonín Vašek, notář a úředník, žil 

v Klimkovicích až do své smrti v roce1934, na náměstí v domě č. 

22 a je zde pochován na starém, již nefunkčním hřbitově. Petr 

Bezruč byl samozřejmě na slavnost konající se při příležitosti 

akce „Budujeme Slezsko“ slavnostně pozván, ale kvůli nemoci 

byl omluven. Omluvil se však dopisem jemu vlastním: „milí 

pánové, děkuji za laskavé pozvání. Ale stojí psáno: jak národa 

mnoho je, tam poustevník něpujdě.“ 4   P. Bezruč  17. 7. 1946                                                                                               

Petr Bezruč navštívil Klimkovice ještě téhož roku zcela 

nečekaně, ve čtvrtek dne 20. září 1946. Na náměstí zastavila dvě 

auta, z nichž také spisovatel vystoupil. Rozhlížel se po náměstí, 

                                                           
4
  HUB, Antonín. Klimkovice. 1994.  

 

které nepoznával. Uprostřed náměstí již nestál Buduněk 

s  košatými lípami a se starobylými sochami, mnohé domy byly 

v ruinách nebo silně poškozeny, i dům jeho bratra notáře Vaška. 

Jako příspěvek ke kmotrovské akci Praha – Klimkovicím, byl 

Bezruč požádán o napsání čtyřverší, které by vystihovalo prosbu 

o pomoc válkou postiženému městu.  

Napsal tedy: „ Kdož střechu nad hlavou mají, těm je po té válce 

hej! Klimkovští střechy nemají, kdos dobrý, jim pomáhej!“5 A 

sám zaslal městu Klimkovicím obnos 5000,- Kč. Bohužel už 

Klimkovice vícekrát nenavštívil. Bránil mu v tom vysoký věk a 

samota, do které se uchýlil v místě svého důchodového 

odpočinku v Kostelci na Hané. 6  
Mgr. Zuzana Konvičková, MěK Klimkovice 

                                                           
5,6 

  Tamtéž.                                                                  
 

Tiráž: 
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Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel. 556 420 005 – Alice Chlebovská.  
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových 

stránkách města. Náklad 1.800 ks. Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě.  
Tisk: Tiskárna v Dubí, Ostrava 

 
Inzerce: 
 

 

 
 

Hotel na podloubí 

Ubytování v nově zrekonstruovaných pokojích. 

300,-Kč / osoba / noc (nad 3 noci možnost slevy). 

Celková kapacita 10 lůžek (s možností přistýlky). 

Veškeré info: http://hotel-klimkovice.cz/ 

Restaurace Údolí mladých 
Svatby v přírodě 

možnost oslav, večírků, parties, rodinných obědů 
neúčtujeme pronájem 

uzavíráme restauraci včetně areálů 
možnost využití sportovních aktivit 

pergola s barem a obsluhou 
víceúčelový gril 

projektorové vysílání v pergole 
a to vše v přírodě 

rezervujte si svůj termín 
volné termíny naleznete na 

 www.udolimladych.cz 
737 215 049,604 554 144 

 
Ing. Taťjana Urbánková  
soudní znalec v oboru ekonomika,  
ceny a odhady nemovitostí a věcných břemen 
 

Zajistím komplexní služby týkající se ocenění 
nemovitostí v administrativních i tržních cenách pro 
účely převodu a vypořádání nemovitého majetku, 
dědictví, exekuce, dražby. 
 
Telefon: 724 071 550 
Email: tatjana.urbankova@seznam.cz 
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Cyklosport–Prodej-Servis 
Stará Ves nad Ondřejnicí 

PRODEJ ELEKTROKOL! 
Možnost vyzkoušení! 

Výhradní prodejce německých kol  
FOCUS!-Karbon 

Prodej kol a doplňků na splátky bez ručitele! 
Garanční opravy do měsíce zdarma. Servis do 24 hod! 

Výběr z 200 kol na prodejně 
Oblečení a obuv pro cyklisty 

Hokejky, brusle, lyže, tenisové rakety, míče, pálky 
na stolní tenis, spací pytle a další sportovní zboží! 

Termo prádlo MOIRA 
Výprodej rybářských potřeb, sleva 50%. 

Možná platba kartami. 
Pracovní doba:   

Po-Pá 9,30-12,00  14,00-18,00, So 8,30-12,00 
 

http://Cykloprikryl.wz.cz    
cyklosport1@seznam.cz 

 

Stará Ves nad Ondřejnicí, ul. Petřvaldská 709 

Martin Přikryl 603 520 428 
Tel. prodejna 558 435 264 

 

 

 
 

 
Volná plocha pro Vaši reklamu. 

Cena 400,-Kč vč. DPH. 
Informace: kis@mesto-klimkovice.cz 

 


